



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ct., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karła Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'W miejscu', 'Początek w państwie antryackim', 'Początek w państwie niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piędziemi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielwowskich nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Smidowicza w Skuickich, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9. handel Bajera ulica Grodzka, główna trafiką róg Ryńku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Ryńku głównym. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ul. Karła Ludwika 1. 9. centralne biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Adam Rue du Four 52. (prenumeratę p. W. Raczkowski Combevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danne & Comp.; w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę, która wynosi:

Table with 2 columns: 'W miejscu', 'Od 1 Grudnia do 31 Marca'. Rows include 'z przesyłką pocztową w państwie Antryackim na Grudzień', 'z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień'.

W Podgórzu przyjmują przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego. Prenumerata łączy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 26 listopada

Rzadko kiedy sytuacja polityczna w Europie tak wszechstronnie i tak kompetentnie była wyświetlana jak teraz. Wład niemal za mową tronową cesarza Franciszka Józefa i wywodami hr. Kalnoky'ego, poszły mowy trone w łoska i niemiecka, tudzież interesujące deklaracje hr. Caprivi, który dotknął w sposób niemal wyczerpujący najdrażliwszych momentów środkowo-europejskiej polityki.

Przemówienie króla Humberta, jakkolwiek stwierdziło w sposób autentyczny niezmienną przynależność Włoch do trójprzymierza, obracało się przeważnie w sferze wewnętrznej polityki i po za granicami Apenińskiego półwyspu mniejszy wywołało interes. Podobnie mowa tronowa cesarza Wilhelma była właściwie tylko zapowiedzią wielkiej ustawy wojskowej, której politycznego i faktycznego uzasadnienia podjął się dopiero kanclerz Caprivi. Przemówienie tego ostatniego wypowiedziane wbrew zwyczajom parlamentarnym w obronie ustawy jednocześnie przedłożonej, zasługuje na podwójną uwagę: raz dlatego, gdyż daje dokładny i szczerą natchniony obraz niemieckiej polityki zagranicznej; a powtóre, ponieważ charakteryzuje ogólną sytuację polityczną środkowej Europy.

Hr. Caprivi nie odkrył parlamentowi nowych, czy dotychczas nieznanych faktów z dziedziny międzynarodowych stosunków Niemiec, nie postarzał się on za wzorem swego poprzednika o jakies efektowne hasła, któreby podrażniły szowinizm nar. dowy niemiecki i stworzyły przez to sposobniejszy grunt dla polecanej przez niego ustawy. Przeciwnie, całe przemówienie kanclerza technologicznie i spokojnie; za to przytoczone przez niego argumenty są widocznie oparte na głębokim przekonaniu o ich prawdziwości i znaczeniu.

WIOSNA

Obrazek szkolny.

(Ciąg dalszy).

Zrobiło się tymczasem zupełnie ciemno. Szare cienie pokładły się po łatach izebki, zasłaniając mgłą sprzęty i ściany. Z okna reszta blądę światła padała na postanie i na twarz dziewczynki, oparta na poduszce. Z ulicy dochodził gwar przechodniów i obcy przywrzask pijaków, śpiewających chórem w szynku naprzeciwko. Na dale o strym dyszkantem rozlegał się przenikliwy głos pani Walentowej.

Wiecek umilkł i leżał nieruchomo, dysząc ciężko. Po chwili zaczął mówić: — Matka moja kochana! Co ona robi teraz? Myśli może o mnie, że ja się nad leką będę, a ja ot, leżę jak kłoda. A z Anusią co tam się dzieje? Może ją znowu wybiła pani Kundzielewiczowa, albo kto ze służby skrzywdził i płacze gdzieś w kącie... Rodzona moja! Urwał i obrócił się do mnie. — Bo to widzi pan, Anusia, to siostrzyczka moja o rok starsza. Dwoje nas było. I takęśmy się kochali zawsze! Póki ojciec żył i jeszcześmy byli na swoim, matka zwykle przy gospodarstwie, ojciec w polu z parobkiem, a my we dwoje zawsze czy to w chacie, czy w ogrodzie, czy nad stawem. Inne dzieci to zbiorą się w gromadę, krzyczą, śmieją się, biją... wolają do nas: chodźcie bawić się razem! Jajmy to i pobiegł, ale Anusia zaraz mnie za rękę. Nie biegał, mówi, tatko nie kazał, nie lubi, żeby z dziećmi obcami się wdawać. I po co ci to? Nie dobrze ci z mną? I nie to żeby bronila, siłowała. Możemy się i wyrwał. Ale nie. Tylko tak ciecho, słodko, głaszcząc, tak jak już to ona umie. I zostawałem z nią, choć czasem ochota zbierała kózły z drugimi chłopakami przewracać. Bywało litry mi pokazuje na ojcowskich książkach i tłumaczy i czy. Profesora b) nigdy tak nie rozumiałem. Mnie zawsze nauka szła niesporo, ale co u niej, to paliło się w głowie. Nie było lepszej uczennicy

Jako główny motyw wojskowej ustawy wskazał kanclerz obawę, a raczej możliwość wojny na dwóch frontach i zauważył, iż gdy pomiędzy mocarstwami w skład trójprzymierza wchodzącymi, możliwość taka tylko dla Niemiec istnieje, siła zbrojna niemiecka musi być odpowiednio wyższa od antryackiej lub włoskiej. Hr. Caprivi wykluczył z góry wszelkie prawdopodobieństwo wojny zaczepnej przeciwko Francji. Taka wojna, jego zdaniem, byłaby nietylko bardzo wątpliwa i niebezpieczna, ale ostatecznie nie doprowadziłaby do żadnego rezultatu. Barbarzyńskie hasło *saigner à blanc* z upodobaniem używane przez ks. Bismarcka, nie leży w usposobieniu tegoż kanclerza. Ewentualności tej nie chce przypuszczać i pomija ją zupełnie. Ale Francuzi są narodem nader niespokojnym, dla których motywem wojny może być nie tylko nadzieja terytorjalnych zdobyczy, ale nawet sama chęć sławy. Dopóki sędzią kłeska nie będzie pomszczona, dopóki Metz i Strasburg w niemieckich znajdują się rękach, dopóty sława Francji nosić będzie ciężką skazę upokorzenia.

Uspokobienie społeczeństwa francuskiego nie przyjdzie do zupełnej równowagi, jak długo ta skaza nie zostanie starta. Ale Francuzi nauczeni smutnem doświadczeniem, nie wystąpią do stanowczej walki bez pewności lub przynajmniej wielkich szans zwycięstwa, do tego zaś potrzebują sprzymierzeńców, a gdy jedynym, skutecznym ich sojusznikiem w obecnem położeniu Europy może być tylko Rosya, przeto wszystkie nadzieje Francji zwracają się ku wschodniemu sąsiadowi Niemiec, a wszystkie jej dyplomatyczne zabiegają do pozyskania rosyjskiego aliansu. Uważając możliwość francusko-rosyjskiego przymierza, przyznaje hr. Caprivi, że dyplomacja niemiecka nie jest w stanie kombinacji tej zapobiedz. Kanclerz ubolewa nad tym stanem tem bardziej, że jego zdaniem, pomiędzy Rosją a Niemcami nie ma właściwie żadnych przeciwności, nie ma żadnych sprzecznych interesów; jeżeli zaś możliwość wojny zaczepnej ze strony Rosji nie jest wykluczona, to tylko dlatego, ponieważ w narodzie rosyjskim wytworzył się prąd tak nieprzychylny Niemcom, że siła jego może nawet przełamać niezwykłe pokojowe usposobienie cesarza Aleksandra III.

Jeżeli obraz stosunków z Francją, nakreślony przez hr. Caprivi, nosi wszelkie cechy prawdy i gruntownego zbadania przedmiotu, to zapatrywania jego na politykę rosyjską grzeszą pewnym optymizmem lub nadzwyczajną dyskrecją. Fikcja o współnicie interesów Rosji i Prus, wywołana rozbiorem Polski, a ustalona za rządów Mikołaja, została rozszerzona przez Bismarcka na zjednoczone Niemcy. Bismarck ludzi się nadzieją,

w szkole, sam slyszalem jak t) matce mówił nauce i ksiądz wikary. A potem siadziemy w o gródku, pod wisnią, taka wielka była i zawsze latem aż czerwona od jagód, nigdzie nie urodzą a na niej pełno — a moja Anusia zaczyna mi o powiadać bajki i historie różne... Strach, co ich umiała, a tak ślicznie mówi, tak ślicznie! Albo robotę jaką weźmie i śpiewa i śpiewa. A głos u niej, jak srebro....

I tak nam było dobrze razem. A jakoś w parę lat po śmierci ojca, kiedy matce całkiem już zle szło zgłosiła się o Anusie p. Kundzielewiczowa. Dzieci nie mam, sierotka szczęście mi przyniesie. Dajcie mi ją, krzywdy nie będzie miała. Pani Kundzielewiczowa, wiadomo, pani. Folwark cały od X. kanonika trzyma w dzierżawie. I biskup kolo pana ekonomy. Tuż, tuż. Lstwo dowiedzieć się, przybiegnąć. Więc matka Panu Bogu podziękowała i przyjęła...

— Ale Anusi tam nie dobrze? — spytałem. — Żeby nie dobrze było, nie powiem. Ot, zwyczajnie, jak sierocie. Pani Kundzielewiczowa godna osoba, pamięta o Anusiu, tych wakacji jeszcze spudnicę jej sprawiła i suknie. Tylko bije bardzo, oj, tak bije, że Anusia, biedaczka, cała posiada od jej kulaków. A ona, wie pan, taka szczenluka, ślabiatka, jak chrząszczyk. I pracować trzeba duzo. Do północy i dłużej szyć każa, a od świtu do roboty pędzą. Oczy też ma biedaczka całe czerwone, napuchłe. Ale nie skarży się. Ot, tyle, że popłacze czasem w kątku, jak nikt nie widzi. Ale ja widziałem.

za utrzymanie tego politycznego fałszu posłuży mu do powstrzymania Rosji od wszelkich interwencji w stosunkach Niemiec z Francją. Była to *idea fixe* poprzedniego kanclerza, który ją pielęgnował ze zwyżym uporem starzejących umysłów. Kwestya wscho dnia, półwysp Bałkański, nawet Austria nie istniały dla Bismarcka, gdy chodziło o utrzymanie niknącej przyjaźni rosyjskiej, a nawet gdy cały szereg znamiennych faktów nie pozwolił na dłuższe ludzenie się w tej mierze, gdy austro-niemieckie przymierze stało się nieuchronną kombinacją dla zapewnienia Niemcom bezpieczeństwa i spokoju, zawsze jeszcze Bismarck nie chciał uwierzyć w istnienie sprzecznych interesów z Rosją. Jego następca nie idzie wprawdzie tak daleko i nie wypiera się konieczności niedopuszczenia, aby kwestya wschodnia bez Niemiec załatwiona została, ale zamierzając o tym delikatnym punkcie niemieckiej polityki, powtarza frazes o braku wszelkich podstaw do nieprzyjaźni względem Rosji.

Nie ulega wątpliwości, że usposobienie ludu rosyjskiego jest antyniemieckie i to w znacznie wyższym stopniu, niż przypuszczają w Berlinie; ale lud ten tak mało jest powołany do decydowania o swoich losach, że usposobienie jego w żadnym razie nie może wpływać stanowczo na kierunek rosyjskiej polityki. Ale właśnie w sferach rządzących w Rosji panuje stanowcze przekonanie o istnieniu licznych cywilizacyjnych, społecznych i politycznych sprzeczności, które prowadzą Rosję z bezwzględną koniecznością do antyniemieckiej zagranicznej polityki. I jeszcze jedna uwaga. Dla Bismarcka, a zapewne i dla Gorczakowa wspólną troską rosyjsko-niemieckich interesów polegała także na równomiernem przesładowaniu polskiego żywiołu; na tej drodze panowało nawet „szlachetne” współzawodnictwo, a oba rządy prześcigały się w obmyślaniu środków, zmierzających do zgnębienia i zniszczenia naszej narodowości. Nie jest wykluczona możliwość, że z Berlina do Petersburga szły w tym względzie przyjacielskie rady i pozytywne wskazówki. Nie przypuszczamy, aby obecny kanclerz niemiecki miał zamiar naśladować politykę swego poprzednika względem Polaków. Jego dotychczasowe wystąpienia były nacechowane pewną szlachetnością uczuć i rozumem umiarkowaniem. Gdy zaś niewątpliwie nie jest on ani tak zaslepiony własną wielkością, ani tak bezwzględny, jak jego poprzednik — zatem i zapatrywania jego na sprawę polską mogą być cokolwiek odmienne.

W ciężkim dziele, które hr. Caprivi wziął na swoje barki, będą mu nader pomocne jego osobiste przymioty, a w każdym razie nie podnieście się żaden głos powątpiewający o szczeroci jego zapatrywań na potrzebę nad-

Kiedy we dwa dni później wróciłem do Bielska, znalazłem go lepiej, prawie bez gorączki, ale zawsze jeszcze osłabionego bardzo. Był sam jeden. Na mój widok zacerwieńił się mocno i spuścił oczy.

Schylił się do mnie chcąc rękę mi pocałować i bełotał coś niezrozumiale. Tyle zrozumiałem, że mnie przeprosza za swoje zachowanie się poprzedniego wieczora. Pani go lajała, że takimi głupstwami nudził mnie, więc prosi bardzo o przebaczenie, bo sam nie wiedział, nie pamięta.

Uspokoiliem go, jak mogłem i próbowałem znowu zacząć z nim rozmowę. Nie szło. O watek wspomnień, snujących się swobodnie w gorączce i dajęcy mi tak daleko zajrzeć do to proste, biedne serce, urwał się teraz. Przeciwna go nieśmiałość, nieufność, obawa. Może przedewszystkiem nieprzyzyczenie. Kto się nim zajadł kiedykolwiek? Kto go spytał o te rzeczy? Ci, co byli bardzo miłsierni i dobrzy, pytali go może czy jadł i czy ma się czem okryć, a i tych tak niewiele było! O to, co myślał, co czuł, co go bolało, co było słuchem i roszą jego życia, nie zapytał go nikt, nikt nie troszczył się o to. Tylko tych dwoje serc ukochanych, dalekich...

Kaszleł go męczył. Rzucił gwałtownie tem wiatłem, wynędzniałem ciałem; zdawało się, że je rozzerwie. Przytuliłem do piersi biedną białą główkę, i ocierałem mu, milcząc, zimny pot ze skroni. Uspokoilił się nareszcie. Leżał nieruchomo, oddychając ciężko. Oczy miał we mnie wlepione, a w nich tyle pokornej, gorącej wdzięczności. Kiedy odpozął, próbowałem wyciągać go na rozmowę o szkole.

Czy mu źle? O, nie, weale. Dawniej, to go szturchnęli, przezywali; teraz nie. Owszem. Niektórzy są bardzo dobrzy. Różnieci tyle razy mu gorąca kielbasę kupował na śniadanie. Dla niego to był obiad, i dobry obiad. Widlak mu objaśniał grekę, kiedy widział, że mozołi się nad nią, bo nie idzie mu ta greka do głowy. Pan profesor Wilmer taki ostry! A on tak się zastrasza zaraz... Rozgadał się. Może i gorączka przychodziła z nastaniem wieczora, bo plany czerwone pokazywały się na żółtej twarzy. I znowu sprawa promocyi wróciła do rozmowy. Śnać nie musiała schodzić mu z myśli.

zwyczajnego wzmocnienia niemieckiej siły zbrojnej. Jeżeli zdecydował się poprzeć powagę swojego stanowiska i swojej wymowy ustawę tak mało popularną i tak niewątpliwie uciążliwą, której upadek może go zmusić do ustąpienia z widowni politycznej, uczynił to niewątpliwie w głębokiej rozprawie nietylko jako sługa monarchy, ale także jako przywódca narodu i dla jego dobra. Czy hrabia Caprivi wyjdzie z tej walki zwycięsko, przewidzieć niepodobna, gdyż stosunki parlamentarne w Niemczech, powikłane najniezgrabniej przez Bismarcka, nie pozwalają na żadne przypuszczenia w tej mierze. Dla Koła polskiego w Berlinie pozostaje trudna i drażliwa sytuacja. Oczywiście nie do nas należy dawać mu jakiegolwiek wskazówki, lub nawet rady mu udzielać. Jesteśmy aż nadto przekonani, że w sprawie ustawy wojskowej wynajdzie ono sposób połączenia naszych narodowych interesów ze słusznymi interesami państwa.

Z inicjatywy rządu Stanów Zjednoczonych, zebrała się w Brukseli przed kilku dniami międzynarodowa konferencya monetarna kilkunastu państw europejskich i amerykańskich. Już z zaproszenia, jakie rząd Stanów Zjednoczonych rozesłał, wynikało, że celem konferencyi ma być wprowadzenie w szerszym zakresie srebra w obieg monetarny państw cywilizowanych. Jak się przyczyni, które spowodowały zwolnienie konferencyi, jakie są szanse jej powodzenia?

Wiadomo, że najważniejszym warunkiem dobroci pieniądza jest stałość jego wartości. Odnosi się to zarówno do funkcji pieniądza, jako środka obrotu i miernika wartości, jak i do przeznaczenia jego, jako środka wyplatu w kraju i w stosunkach międzynarodowych. Jak długo w organizacji monetarnej państw cywilizowanych przyjęte było obok złota także srebro, jako równoprawną kruszec monetarny, tak długo utrzymywała się wartość pieniądza kruszcowych, na pewnej, prawie stałej wysokości, bo w miarę drożnienia, lub tańczenia jednego z kruszców, wstępował drugi w jego miejsce, wstrzymując temsamem dalszy spadek, lub podażenie się jego ceny. Taki stan rzeczy istniał mniej więcej do 1873 roku, a chociaż w tym okresie stosunki produkcji srebra i złota ulegały znacznym zmianom, nie oddziaływało to zbyt silnie na ich wartość, tak, że przez cały ten czas niemal, utrzymywał się stosunek wartościowy złota do srebra, jak 1:15.5. Było to dobrodziejstwem dla wszystkich krajów, posiadających pieniądze kruszcowe, bez względu na to, czy miały walutę podwójną, jak n. p. Francya, czy pojedynczą, jak Anglia lub Indya.

Tymczasem z chwila, kiedy Niemcy, a za nimi kilka innych państw przeszły z systemu waluty srebrnej do złotej, oraz odgął państwa, posiadające walutę podwójną, zaprzestaly nagłe dalsze wybijania monet srebrnych, rozpoczyna się epoka niezdrowych wstrząszeń w organizacji pieniężnej państw cywilizowanych. W miarę, jak zmniejszał się popyt za srebrem na cele monetarne, musiało ono tracić na wartości, przeciwnie zaś złoto w wartości się podnosi, albowiem coraz więcej złota poszukiwano na wybijanie pieniędzy. Do tych przyczyn dołączyły się jeszcze inne, działające w tym samym kierunku. Najpierw

zmieniły się od lat dwudziestu bardzo gwałtownie stosunki produkcyjne srebra. Podczas gdy około r. 1873 produkowano rocznie około 2 000 000 klg. srebra, to pod wpływem postępów techniki hutniczej, oraz wskutek odkrycia nowych, obfitych pokładów w Ameryce północnej, wzmagala się produkcya srebra z roku na rok i doszła w roku 1891 do 4 milionów klogr. Same Stany Zjednoczone wyrabiają dzisiaj połowę owej ilości, a więc tyle, ile przed dwudziestą laty wszystkie państwa razem wzięte.

W tym samym okresie ostatnich dwudziestu lat nietylko się produkcya roczna złota stała nie podnosiła, ale przeciwnie przez dłuższy czas się obniżala, a dopiero w ostatnich trzech latach cokolwiek znowu się wzmożła wskutek odkrycia bogatych min złotodajnych w południowej Afryce i w Rosyi azjatyckiej. W rezultacie wytwarza się obecnie zaledwie 180 000 klogr. złota rocznie, a więc mniej, aniżeli w okresie między rokiem 1850—1860 po odkryciu pokładów złotodajnych w Kalifornii i Australii.

To wzmaganie się produkcji srebra, a obniżanie złota musiało spotęgować jeszcze tendencję zniżkową u srebra, a zwyżkową u złota, jaka powstała pod wpływem zmiany organizacji monetarnej po roku 1873.

Obok powyższej zmiany w stosunkach produkcji dokonał się w ostatnich latach także pewien zwrot w poszukiwaniu obu kruszców szlachetnych na cele przemysłowe. Pod wpływem wzmagającej się zamożności ludów europejskich i amerykańskich wzrasta znowa, ale stanowczo popyt za złotem na różne cele przemysłu artystycznego, na wyrób naczyń, zegarków, ozdób i t. p. Chociaż użycie srebra na cele przemysłowe także się podnosi, to jednak nie wywiera ono wpływu na jego cenę, z powodu obfitej produkcji. Tymczasem wobec szczupłości zapasów złota każde dalsze wzmaganie się jego użycia na inne cele, niż na cele monetarne, musi oddziaływać w kierunku drożnienia Cóż dopiero, jeżeli obecnie niemal 3/4 rocznej produkcji idzie na cele przemysłowe, oraz do skarbowych kasyj azjatyckich, a więc jest stracone dla celów monetarnych.

Pod wpływem działania wszystkich powyższych czynników, wartość srebra spada w ciągu ostatniego dwudziestolecia prawie o 40%, a współcześnie obawilo się pewne podrożenie złota, a za tem idzie, także podrożenie pieniądzy w krajach o walucie złotej. To podrożenie pieniądzy widoczne jest przy porównaniu cen najważniejszych towarów w okresie ostatnich 15 lat. Wykazy najważniejszych artykułów handlu światowego w Hamburgu i w Londynie stwierdzają znaczny spadek cen przewaźniej części towarów, a jedną z przyczyn tego było niezawodne podrożenie złota. Stosunek wartości złota do srebra, który dawniej był mniej więcej stałym, zmienia się od lat prawie z roku na rok, a największą naturalnie szkodę ponoszą rząd kraje, nie posiadające tej samej waluty, a więc bądź kraje zmuszone płacić swym zdeprecyonowanym srebrem za towary sprowadzane z krajów o walucie złotej, bądź ostatnie, o ile wywożą towary do krajów, gdzie znajduje się dotąd waluta srebrna o chwiejnej wartości. Skądoby olbrzymie, jakie z tego stanu rzeczy wynikają dla wszystkich państw o rozwiniętym handlu międzynarodowym, spowodowały Stany Zjednoczone do podjęcia myśli międzynarodowej konferencyi monetarnej, celem obmyślenia środków zaradzenia złemu, to jest celem ustalenia w pewnej przynajmniej mierze stosunku wartościowego (tu kruszców monetarnych). Ze inicjatywa wyszła od Stanów Zjednoczonych, tó-

że na księdza pójde, a ja nie, bo myślałem: jak Bóg do, to czemuż nie mam pójść? Ale cóż? Zdaje mi się teraz, że z tego lic nie może być.

— Dlaczego?

— Podniósł to mnie swe wielkie oczy, szkliste i jakby zdziwione zawsze.

— Widzi pan, ja zawsze tak myślałem, że jak na człowieka wyrosną, to matka i siostra muszą być przy mnie, muszą odpoząć, dość się napracują do tego czasu. Niech choć kąciak mały będzie, ale dla nich, ale razem. A ot, mówią ludzie, że ksiądz nie może przy sobie trzymać rodziny długo, bardzo długo, aż proboszczem zostanie. A nimby ja proboszczem został... i gdziebym tam został! co z matką będzie? Ona już tak zmordowana, sił nie ma, stęka raz wraz, a zgarbiła się cała, jak staruszka. Jak jej docześć? I Anusi powiewierać się daremnie tyle lat... Więc jak to postawiłem, powiedziałem sobie zaraz, że to nie dla mnie. A przytem...

— Cóż przystem?

— Zawszał się przez chwilę.

— Widzi pan profesor, nie wiem, jak to powiedzieć. Ja tam głupi jestem i niewiele rozumiem, ale to rozumiem przecie, że się nie godzi tak, nie z tego, ni z owego wybierać się na księdza. Nieraz to sobie kombinowałem, głowę łamałem — jak, co. Wiedziałem, że czegoś potrzeba na to, ale czego? Nie śmiałem się spytać księdza katechety, a zresztą nikogo nie było takiego, ooby powiedział. Aż raz przyznałem się na spowiedzi.

— I cóż ci ksiądz powiedział?

— Powiedział, że trzeba posłyszec głos Boży na to, żeby księdzem zostać, i pytał, czy głos ten już slyszalem. A jakże ja go miałem slyszec? Przymyślałem sobie... nie i nie. I dlatego ja tak myślę, że Pan Bóg nie chce, żebym mu slyszł, bo nie wolał mnie.

JAN ŁADA.

(Ciąg dalszy nastąpi).

maczy się w części tem, że właśnie u nich stonkowo najwięcej srebra się produkuje.

Wszystkie państwa europejskie przyjęły zaproszenie na konferencję, albowiem nawet w krajach, gdzie panuje waluta złota, występuje coraz silniej przekonanie, że organizacja pieniężna wymaga pewnych środków zaradczych, jeżeli chodzi o zapobieżenie skutecznemu dalszemu drożeniu złota. Rzecz charakterystyczna, że nawet w Anglii wzmagają się widocznie ruchy bimetalistyczne, jak tego dowodzi odbyty przed kilką tygodniami wielki miting w Manchester, który na wniosek byłego ministra Balfoura uchwalil rezolucję, wzywającą rząd angielski, by poparł na konferencji myśl międzynarodowego bimetalizmu.

Jeżeli mimo to szanse osiągnięcia jakiegoś międzynarodowego porozumienia na zwolnionej konferencji są niezbyt wielkie, pochodzi to głównie z tego, że wiele państw nie ma zaufania do międzynarodowego układu monetarnego, że jedni oglądają się na drugich, że wreszcie taki powszechny, niemal światowy bimetalizm, jako rzecz nowa i nie-wyprobowana budzi jeszcze pewne obawy i wątpliwości. Chociaż Austro-Węgry zdecydowały się już na zaprowadzenie waluty złotej, nie straciła dla nich przez to bynajmniej sprawa międzynarodowego bimetalizmu na ważności i znaczeniu. Przeciwnie, zdaje nam się, iż jesteśmy odtąd w tem bardziej interesowani, niż wówczas, gdy mieliśmy pieniądze papierowe, których wartość była do pewnego stopnia niezawisłą od wartości srebra i złota. Dlatego śledzić będziemy bacznie za obradami konferencji, a żałować tylko wypada, że obydwa rządy monarchii nie wysłały na konferencję żadnych fachowych delegatów, zadowalając się zastępstwem czysto dyplomatycznym przez posła hr. Khevenhüllera, który może być bardzo zdolnym dyplomata, ale dotąd nieznanym jest, jako powaga na polu badań ekonomicznych.

Przegląd polityczny.

Jaż onegdaj, jak zapewniam jeden z dzienników wiedeńskich, po kurytarzach parlamentu krążyła pogłoska, że skutkiem ostatniego przemówienia hr. Taaffe'go, minister hr. Kuenburg postanowił podać się do dymisji. Wczoraj miał hr. Kuenburg rozmowę z hr. Taaffe'm odnośnie postanowienia. W związku z tem stoi odwołanie zarówno onegdajszego, jak i wczorajszego posiedzenia klubu zjednoczonej lewicy, któremu p. Plener zapowiedział na dzisiaj „ważne wiadomości.“ Jakie stanowisko zajmuje hr. Taaffe wobec dymisji hr. Kuenburga, niewiadomo. Sprawa ta omawiana była zapewne na odbytej wczoraj rano radzie ministrów, po której prezydent gabinetu powołany został do Cesarza. Pewną wskazówką, że hr. Taaffe gotów jest paktować z lewicą, byłaby wiadomość, że wczoraj po południu miała miejsce kilkogodzinna konferencja członków zarządu zjednoczonej lewicy z hr. Taaffe'm i z hr. Kuenburgiem. Obrady komisji budżetowej i obrady plenarnej w Izbie, zostały odroczone do wtorku w tym celu, aby zostawić czas na wyjaśnienie się sytuacji. W kołach lewicy przypuszczają, że jakkolwiek hr. Taaffe od zamiaru nacyminy ministra dła Czech, którym będzie prawdopodobnie członek Izby Panów ks. Ferd. Lobkowitz, nie odstąpi, to przecież dla utrzymania dotychczasowego stosunku w łonie gabinetu, powoła do ministeryum jeszcze jednego reprezentanta lewicy oddając mu jedną z tek. Podobno hr. Taaffe, chce oddać lewicę tekę handlu, czemu się jednak liberalne stronnictwo sprzeciwia, uważając margrabię Baquhemę za jednego z swoich. Podobnie rzecz się ma z teką oświaty Zmian zaś w ministerstwie rolnictwa albo sprawiedliwości nie życzy sobie sam hr. Taaffe, ponieważ bynajmniej żyrywać nie chce ze stronnictwami prawicy. Pozostalyby zatem tylko do wyboru teki obrony krajowej albo finansów. Na dzisiejszym posiedzeniu klubu lewicy, które zwolane zostało na godzinę 11 rano, udzieli zapewne p. Plener swemu stronnictwu jakichkolwiek choćby nie tak bardzo ważnych, to przynajmniej więcej pozytywnych wiadomości.

Koło polskie parlamentu niemieckiego odbyło dnia 23 b. m. posiedzenie, na którem przystąpiło do wyboru prezydium Kola. Prezesem wybrano ks. Ferdynanda Radziwiła, wiceprezesem posła Stefana Cegielskiego, sekretarzami posła Jana Polczyńskiego i ks. Adama Czartoryskiego, kwestorem ks. Zdzisława Czartoryskiego. Do komisji parlamentarnej wybrani zostali posłowie Stefan Cegielski, X. Dr Jądziński, zastępcami ich posłowie J. Kościelski i Dr Komierowski. Komisja Izby francuskiej dla zbadania oskarżeń w sprawie panamskiej, ukonstytuowała się już ostatecznie. Prezydentem jej wybrany został 20 głosami na 27 głosujących Brisson, wiceprezydentami Clanel de C ussergues (lewe centrum) i Jolibois (konserwatywny). Na 24 radykalnych i oportunistów zasiada w komisji 9 konserwatywnych. Komisja zaprosiła przedewszystkiem prezydenta ministrów, Lombeta, ażeby wyraził zaprawę trybunału rządu na zakres działalności komisji i na rozległość jej pełnomocnictwa, co do którego wniosek deputowanego Ponrquery de Boisserin życzy sobie, aby było nieograniczone. Po Lombecie przesułowali będzie Delahaye, który ma poprze dowodami ogólnikowe oskarżenia, przedłożone w Izbie. Przed komisją zgłosił się także osobiście deputowany i były minister, Antonin Proust, ażeby odeprzeć oskarżenie, skierowane przeciwko niemu w jednym z ostatnich numerów *La Libre Parole*. Oskarżony przez ten sam dzień miał senator Bérail również sam zażądał dochodzącej komisji.

Na wczoraj zapowiedziany przed paryskim trybunałem apelacyjnym proces przeciwko Ferdynandowi Lessepsowi i współnikom nie przyszedł do skutku, ka wielkiemu zawodowi bardzo tłumnie zgromadzonej publiczności. Oskarżeni nie stawili się wcale, a trybunał, na wniosek adwokatów, uchwalil odroczyć rozprawę do dnia 10 stycznia 1893 r.

Korespondencja „Czasu“

Petersburg 22 listopada.
(Nędra w Rosji).

(+) „Tu nie ma nadziei“, powtórzyć można z Dantem, przeczytawszy artykuł znanego u was Włodzimierza Solowieja w zeszycie listopadowym *Wiestnika Seropry*. Treścią tego artykułu jest pogląd krytyczny na środki i sposoby, mogące się

przyczynić do podniesienia bytu materialnego ludności rolniczej w Rosji, których wyszukaniem zajmują się obecnie ekonomiści rosyjscy różnych szkół i opinii.

Lata 1890 i 1891 pozostały po sobie najstraszniejsze wspomnienia nieurodzaju, głodu i nędzy, łagodzonych, o ile się tylko dało, prywatną i publiczną ofiarnością. Lecz ofiarność, choćaby największa, ani sama wystarczy, ani zapobiedz może panowaniu się głębsi głodowej w przyszłości. O toż pisarzem z zakresu ekonomii politycznej, agronomem w praktyce i teorii, a zresztą i wszystkim ludziom dobrej woli, chodziło głównie o to, aby wynaleść środki i sposoby, uniemożliwiające powstawienie się głodu w przyszłości. Posypały się zatem recepty ze strony powołanych i niepowołanych lekarzy nędzy narodowej, których niepraktyczność lub bezcelowość stara się wykazać p. Solowiej, a ze swej strony proponuje jedynie racjonalny środek — nleczenie chorej duszy narodu rosyjskiego, poczem z większą łatwością dałaby się przeprowadzić i kuacya chorego organizmu.

Wszyscy godzą się z tem, że posuchy chroniczne w strefie czarnoziemnej stały się powodem ostatnieju, najstraszniejszej głębsi głodowej. Ale przyczyna ta, będąca objawem procesu przyrodzonego, nie tylko nie znikła, ale działa z coraz to większą siłą. Ze wszystkich części Rosji południowej, środkowej, a nawet i połud.-zachodniej nadchodzi wieści, że posucha w roku bieżącym była tam wielką i sięgała łak głęboko w ziemię, że siewba ozimiu albo była niemożliwa, albo po siewbie ziarno rzucone w suchy grunt nie zeszło. Najstosowniejszym na to środkom byłoby utrzymanie w ziemi wilgoci. O tem istotnie rząd pomyślał — i wydał ustawę ochronną przeciwko dewastacyi lasów. Lecz w strefie dotkniętej posuchą lasów już niema i niema czego ochraniać, a zalesienie przestrzeni stepowych i bezwodnych wymaga i dłuższego czasu i wielkich kosztów. Tymczasem Rosya po roku 1890 niema czasu na oczekiwanie. Proponowano wprowadzić i inny środek, bardzo racjonalny — przeprowadzenie kanałów i utworzenie wozdiorów, konserwujących wody wiosenne, a zraszających pola podczas posuchy. Środka tego używają już różne narody, stosowano go nawet w starożytności. I na to potrzeba środków, na których całkowicie zbywa skarbowi państwa. Zapisy kasowe ministerstwa finansów wynoszą, po nadzwyczajnych wydatkach roku przeszłego, tylko 38 milionów rubli. Środków zatem pieniężnych winny dostarczyć nowe podatki, które całem brzemieniem, w kraju przedewszystkiem rolniczym, spadną na tężsamą ludność rolniczą, żyjącą w nędzy i oczekującą od państwa i społeczeństwa pomocy. Należycę na nią nowych podatków tembardziej nie podobna, że niedobór z ludności rolniczej wynosi w roku 1891, w porównaniu z rokiem 1890, 54 milionów rubli.

Nareszcie ekonomiści, a za nimi unisono i publicyści rosyjscy powtarzają, że ludność rolnicza w Rosji ma zamalo ziemi; że wskutek warunków uwłaszczenia nadziali w niektórych okolicach Rosyi dostali się włościanom niezmiernie male; że przeciętnie na każdego włościanka przypada obecnie po 2/4 dziesięciny ziemi; że potrzeba, przy pomocy banku włościańskiego lub w inny jaki sposób, powiększyć ilość gruntu włościańskich. Na powyższe wywody odpowiada p. Włodz. Solowiej cyrami, z których najważniejsze i my za nim powtórzymy. Cały obszar ziemi w Rosyi europejskiej (bez Polski i Finlandyi) wynosi 460 milionów dziesięcin, z których 50 milionów ziemi nieprodukcyjnej. Z liżby 400 milionów dziesięcin ziemi produkcyjnej (ornej, łak i lasów), włościanie posiadają już 190 milionów, a 210 milionów przypada na skarb, szlachtę, dwór cesarski i miasta. Pamiętać również należy, że to za reszty, z tych 210 milionów dziesięcin, prawie połowa (100 milionów), położona w guberniach północnych i północno-wschodnich, pokryta jest lasami, których karczowanie i niszczenia nikt pragnąć nie może, albowiem posucha stałaby się i tam chroniczną. Do nabycia zatem na rzecz włościan pozostałoby tylko 110 mil. dziesięcin ziemi ornej i pastwisk. Gdyby za pomocą jakiegoś ultra-radykalnego środka mogli włościanie rosyjscy nabyć wszystkie uprawne grunta od skarbu i szlachty, to wskutek nowego nadzials, czy też podziału ziemi nabytej, miałby każdy włościanin zaledwie po 4 dziesięciny, a więc o półtora raza więcej, jak dotychczas. Tymczasem co lat 25 ludność Rosyi zwiększa się również w półtora raza, więc wkrótce wróciłoby wszystko do dawnego stanu.

Wobec jednak procesu elementarnego, jaki się odbywa w ogromnej części Rosyi, większa lub mniejsza ilość ziemi nie wpływa bynajmniej na zmianę bytu materialnego. Czy włościanin posiada 2/4 dziesięciny, czy dwa razy tyle, jest rzeczą obojętną, jeżeli z powodu suchości gleby siał na niej nie można. Włościanie gubernii samarskiej powiększyli od r. 1861—1879 obszar swej własności ziemskiej o 3/4 razy, a pomimo tego stan tamedniej ludności rolniczej jest rozpaczlivy.

Pozostaje jeszcze jeden, ostatni środek, emigracya do Turkiestanu i Syberyi. W Turkiestanie do uprawy nadają się tylko oazy, których irrygacya wymaga znacznych przygotowań i znacznych wkładów. Pozostaje zatem Syberya, ale w niej tylko pas południowy nadaje się jedynie do kultury rolnej z powodów klimatycznych. Dotąd jest tam mała ludność, która prowadzi gospodarstwo ekstensywne, czyli t. zw. lupieskie. Emigracya z Rosyi europejskiej w szczyptych rozmiarach będzie środkiem paliatywnym i bytu materialnego ludności wiejskiej nie polepszy; emigracya zaś tłumna spotęguje w sposób niezwykły gospodarstwo lupieskie w Syberyi i pociągnie za sobą wyniszczenie lasów i ubytek wody w rzekach, jak się to już stało na stoku kaspijskim i czarnomorskim. O racjonalnem gospodarstwie włościan rosyjskich niema wcale wyobrażenia, bo gdyby mógł się na nie zdobyć, toby i w Europie dła sobie radę. — Przedz Rosya europejska — mniema p. Solowiej — stanie się bezwodną pustynią, jak wieśniak rosyjski agronomem.

A więc niema na złe lekarstwa? Więc położenie ekonomiczne masy ludu rosyjskiego jest bez wyjścia? Tego p. Solowiej nie twierdzi wprawdzie, ale środek przezeń polecony jest zbyt ogólnikowy i niejasny, a w zastosowaniu praktycznym wymagałby zbyt długiego czasu na pomyślnie wyniki na polu materialnem.

P. Solowiej — jak już wyżej zaznaczyłem — uważa naród swój jako chory na duszy. Ogromna większość inteligencji rosyjskiej jest — zdaniem jego — jeżeli nie w stanie obłąkania, to przynajmniej manii. Żyje ona przesadnem wyobrażeniem o swej wielkości i opanowana urojeniem, jakoby Rosya z zewnątrz i wewnątrz otoczona była wrogami. Wrogowie zewnętrzni godzić mają na jej

wielkość, godność, bezpieczeństwo i całość, a wewnątrz oczekiwają tylko sposobności, aby się rzucić w objęcie tamtych. Pod wpływem tych falszwyh idei Rosya się zbioro od stóp do głowy. O ile od przygotowań wojennych zostaje jej czasu i środków, poświęca takowe na walkę z mniemanymi wrogami wewnętrznymi. Strata zatem czasu i środków w wysokim stopniu nieprodukcyjna. To też na wszystko inne ich zbywa, a ruina materialna grozi całemu narodowi...

Nie zapominajmy, że tak myśli i pisze nie żaden wróg Rosyi, lecz szczerzy patriota rosyjski, posiadający umysł samoistny i charakter silny, syn najgłośniejszego historyka Rosyi.

Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu rozprawa nad tytułem „Rada państwa.“

Dep. Brzozd oświadcza imieniem Młodoczych, iż zajęcia na ostatnim posiedzeniu dowiodły ponownie niemożliwości utrzymania zainaugurowanej od ostatnich wyborów „niepolitycznej polityki“ i dowiodły koniecznej potrzeby poważnego i radykalnego rozwiązania kwestyi czeskiej. Tem też spokojnie może stronnictwo młodoczeskie oczekiwać dalszego rozwoju rzeczy w tej Izbie. Co do czeskiego ministra rodaka, który w tak wysokim stopniu obudził ciekawość ks. Schwarzenberga, to stronnictwo mowy obsadzenia tej odpowiednio przekształconej posady nie uważa za kwestyę zasady i systemu, lecz tylko za spełnienie zobowiązania rządu w r. 1879 wobec krajów korony czeskiej. Największe oświadczenie Taaffe'go okazało dopiero swój prawdziwy charakter wtedy, gdy wycofana z raju zjednoczona lewica, wyciągnięta z nich konsekwencye. Mowca zaznacza, iż Młodoczezy powitaliby z radością ten fakt, gdyby autonomistyczne stronnictwa w tej Izbie skupiły się około obrony dobrej zasady. Co do kwestyi językowej, to potrzebnie rząd tylko przeprowadzić art. 19 ustaw zasadniczych, a wtedy kwestya językowa zostanie rozwiązana. Mowca przemawia następnie za prawem powszechnego głosowania i za bezpośrednimi wyborami z gmin wiejskich, i oświadcza w końcu, iż Młodoczezy chcą zawsze współdziałać tam, gdzie chodzi o obronę autonomistycznych zasad. Mowca prosi, aby także czołkie mowy były ogłaszane w stenograficznym protokole.

Dep. Hoffmann-Wellenhof podnosi, iż poprzedni mowca przypomniał „dawny pierścień żelazny.“ Widać, że umięgi księcia Schwarzenberga trafily na urodzajny grunt. W Sejmie jednak rozwinął ksiądz sztandar swego domu, chcąc rozpocząć wojnę przeciw nowożytnym Habsburgom, mianowicie przeciw Młodoczechom. Żelazny pierścień nie odpowiadał absolutnie potrzebom austriackiej ludności. Pod względem ekonomicznym przyniósł on szereg najdotkliwszych i niesprawiedliwszych ciężarów, a pod względem narodowym wywołał niezadowolenie wszystkich. W dzisiejszych stosunkach łatwo zrozumieć, że rząd lekceważył sobie parlament. Szczególniejszy ton, w jakim przemawiał prezydent ministrów we śróde musiał dotknąć i upokorzyć cały parlament bez różnicy stronnictw. Nawet humorystyczna natura prezydenta nie da się usprawiedliwić, iż on tak spokojnie mówił o ewentalności zamachu stanu. Mowca twierdzi, iż parlament bagatelizuje petycje i rezolucye. *Damit man nichts riskirt, wird resolutionirt.* Mowca narzeka na mały udział posłów w rozprawach i oświadcza się przeciw ewentalnemu obstrzeżeniu władzy dyscyplinarnej prezydenta. Posiedzenia Izby powinny się odbywać albo przed, albo po południu, teraz traci się cały dzień. W końcu oświadcza się mowca przeciw budowie nowego gmachu delegacyjnego w Peszcie i za polepszeniem bytu służ parlamentu.

Dep. Waszaty zwraca się przeciw ostatniej mowie Taaffe'go. Wzywając hr. Taaffe'go, aby lba się namyśliła nad kwestyą językową, wywołał zdumienie. W dawniejszych latach mówił prezydent ministrów zawsze o przeprowadzeniu równouprawnienia, a teraz każe się dopiero Izbie namyślać. My nie potrzebujemy się namyślać, tylko rząd ma poprosztu przeprowadzić istniejące ustawy. Mowca omawia bliżej pozycyę budżetu na budowę gmachu delegacyjnego w Peszcie. Parlamentarne traktowanie tej pozycyi jest tajemnicze. Z finansowych i politycznych względów będzie mowca głosował przeciw tej pozycyi. Uchwalenie tej pozycyi byłoby wyrazem szczególniejszego zaufania do Wegier. Mowca przechodzi następnie do omówienia zagranicznej polityki, bierze w obronę Bismarcka przeciw zaczepkom Mengera, cytuje zdania Bismarcka o Rosyi i przemawia „za zbliżeniem Austrii do zaprzyjaźnionego państwa sąsiedniego, naturalnego jej sprzymierzeńca.“ W monarchii zresztą polityczna sytuacya musi się tak zmienić, aby zlamana została przewaga Węgier i aby one dalej nie rujnowały ekonomicznego życia Austrii. Węgrzy madszaryją dzieci innych narodowości, konfiskują majątek niewęgierskich stowarzyszeń i w najokropniejszy sposób przesładują niewęgierskie narodowości. Mowca oświadcza, iż nie będzie głosował za pozycyą budżetu na wystawienie binsta Herbst, który był może osobą liberalnej partyi, ale nie całej lby, a w końcu w dłuższym wywodzie krytykuje działalność polityczną Herbst.

Dep. Bloch pragnie odpowiedzieć Schlesingerowi na jego wywody o tak zwany żydowski handel dziewczętami. We Lwowie skazano kilku żydów za ten haniebny przemyśl. Ubolewam, że mam współwyznawców, którzy czegoś podobnego się dopuścili. Ale interpelacya Schlesingera jest obrazą całego żydostwa. Mowca następnie omawia krytycznie działalność antysemitów. Mają oni podwójny program, jeden dła publiczności, a drugi poofny. Na dowód tego odczytuje antysemitkie korespondencye. (Prezydent dwa razy wyzwa mowcę, aby nie odbiegał od właściwego przedmiotu dyskusyi). W końcu ostrzega mowca przed niebezpieczeństwem agitacyi antysemitkiej.

Na tem przerwano dalszą rozprawę. Następnę posiedzenie odbędzie się we wtorek.

Sprawy krajowe.

Lwów 25 listopada.

(Zwinięcie kursu nauki ogrodnictwa przy ogrodnictwie botanicznym lwowskiego Uniwersytetu).

(X) W listopadzie r. z. odbyła się w Namiestnictwie ankietę celem porozumienia się w kwestyi, czy istniejący przy ogrodnictwie botanicznym kurs nauki ogrodnictwa należało zwinąć lub go inaczej zorganizować. W ankietę tej wzięli udział zastępcy Uniwersytetu, Wydziału krajowego, gminy m. Lwowa, galic. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie i zjednoczonego galicyjskiego Towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie.

Zebrań członkowie ankiety zgodzili się jednomyślnie na to, iż należy przedstawić ministerstwu wyznaczeń oświaty wniosek o zwinieniu szkoły ogrodniczej przy uniwersyteckim ogrodnictwie botanicznym, a zarazem o pozwolenie, aby w miarę potrzeby uczniowie starsi szkoły ogrodniczej, utrzymywanej przez zjednoczone gal. Towarzystwo dla ogrodnictwa i pszczelnictwa mogli pod kierunkiem ogrodnika botanicznego być użyty w uniwersyteckim ogrodnictwie przy kulturze roślin szklarniowych.

Delegat Towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie oświadczył, że Towarzystwo gotowe jest przyjąć dotychczasowych uczniów kursu ogrodniczego przy ogrodnictwie botanicznym do internatu i szkoły Towarzystwa, zastrzegając sobie, że postara się w swoim czasie, aby dotychczasowe stypendya dla uczniów kursu ogrodniczego przy ogrodnictwie botanicznym wypłacane z funduszy krajowych i miejskich, przeznaczane były nadal dla uczniów szkoły ogrodniczej Towarzystwa, tudzież, że starać się będzie u ministerstwa rolnictwa i w Sejmie o stosowne subwencye na utrzymanie stale powiększonej szkoły.

Uwzględniając powyższe wnioski ankiety, oznajmił obecnie ministerstwo oświaty, iż zezwala, ażeby urządy prowizoryczne na podstawie restryktu ministerialnego z r. 1855 teoretyczny i praktyczny kurs nauki ogrodnictwa przy ogrodnictwie botanicznym na Uniwersytecie we Lwowie zwiniono pod warunkami zaproponowanymi przez członków ankiety. Na podstawie powyższego restryktu ministerialnego, Namiestnictwo wezwało senat akademicki Uniwersytetu, aby zarządził co należy celem zwinienia kursu nauki ogrodnictwa w ogrodnictwie botanicznym z chwilą, w której zjednoczone galic. Towarzystwo dla ogrodnictwa i pszczelnictwa oświadczy gotowość przyjęcia uczniów tego kursu do szkoły przez siebie utrzymywanej.

KRONIKA.

Kraków 26 listopada.

— Redakcyja „Czasu“ przesłała w zeszłym miesiącu telegram powitalny odbywającemu się podówczas w Sewilli kongresowi katolickiemu. W odpowiedzi otrzymał redaktor naszego dziennika następujące pismo: Sewilla 16 listopada 1892.

Wielce szanowny i czcigodny Panie! Kongres katolicki, odbyty w tem miesiącu pod moją prezydencyą, z najwyższym zadowoleniem i radością otrzymał wyznaczony telegram, którym Pan w imieniu Redakcyi dziennika wyrażasz życzenia i przyłączasz się do uchał kongresu.

Mając zaszczyt podać do pańskiej wiadomości wyraz wdzięczności wspomnianego kongresu, upraszam o przyjęcie zapewnienia wysokiego poważania, z którym jestem Pańskim szczerzym służą.

† Benito, arcybiskup sewilski.

— W katedrze na Wawelu odprawionem będzie w poniedziałek o godzinie 11 rano, staraniem Czytelni polskiej katolickiej młodzieży, nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Adama Mickiewicza.

— Zapiski osobiste. Hr. Stanisław Badien dziś rano odjechał do Lwowa. — Prof. Mikulicz bawi w Krakowie.

— P. delegat Laskowski odbył szeregową wizytacyę szkoły rolniczej w Czerniawie, a przy tej sposobności odwiedził także szkołę ludową tamże.

— Z Uniwersytetu. Najj. Pan zezwolił, aby zwyczajny profesor patologii ogólnej i doświadczalnej w Uniwersytecie Jagiell., Dr Albert Adamkiewicz, przeszedł w czasowy stan spoczynku. Równocześnie p. Minister oświecenia upoważnił Wydział lekarski krakowski do przedłożenia sobie wniosków, celem obsadzenia katedry w ten sposób opróżnionej.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 28 b. m. o godz. 5 wieczorem. Na porządku dziennym dalsze rozprawy nad organizacyą kursów Baranieckiego.

— Z teatru. P. Mieczysław Frenkiel wystąpi gościnnie jutro po raz ostatni w *Klubie kawalerów*. We wtorek odbędzie się uroczyste przedstawienie ku nczczeniu pamięci Mickiewicza. Odegranym będzie akt II *Konfederatów Barskich* i 3-aktowa komedya *Fredry Dany i husary*.

— Z „Lutni.“ Roczne zebranie członków krakowskiego Towarzystwa śpiewackiego „Lutnia“ odbędzie się w niedzielę dnia 4 grudnia b. r. w lokalu Towarzystwa (ulica Szpitalna L. 9 I piętro) o godzinie 4 po południu. Na porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. 2) Sprawozdanie z czynności zarządu. 3) Wnioski i interpelacye członków. 4) Wybory do zarządu. Prezes Towarzystwa, podając o tem do wiadomości, przypomina zarazem, że w myśl statutu, w zebraniu ogólnem tylko członkowie czynni udział wzięć mogą.

Prezes: Z. Cieszkowski.
Sekretarz: X. Drohojowski.

— Zygmunt Noskowski obecnym był wczoraj na próbie w Towarzystwie muzycznym. Znany kompozytor wyraził się z uznaniem o wybornem wykonaniu przygotowanych na koncert w dniu 28 b. m. kompozycy.

Przez pomysłkę nie umieszczono na afiszach i programach koncertu Noskowskiego, że cena krzesel drugorzędnych na sali wynosi 1 złr. Sprzedaż biletów odbywać się będzie także w przeddzień koncertu, to jest w niedzielę dnia 27 b. m. od godziny 11 do 2 w południe.

— Na loteryę Stowarzyszenia nauczycielek na destylaty fanty następujące osoby: pp. E. Kosińska, baronowa Lipowska, Schrammowa, Lucyna Wiszniewska, Michalina Pieniżkowska, Redykowa, Helena Krzymowska, Marya Dunajewska, A. Ciechanowska, Marya Strazińska, M. Bądówna, Antonina Zubrzycka, Zaleszkiewiczówna, Józefa Pieniżkowska, Józefa Jakubowska, Mayerbergowa, Długolecka, Kolumażnikówna, Laura Wysocka, Jan Fischer (z pałacu Spiskiego), K. Niesiołowska, E. Smidowicz. Oprócz tego ofiarowała p. M. Dunajewska na cele loteryi 4 złr. Fanty na powyższy cel przyjmują sekretarka Stowarzyszenia p. D. Mikiewiczówna (ul. św. Tomasza, l. 8, I p.) po dzień 3 grudnia b. r.

— Rewizya sanitarna osób w Szczakowej, przybywających pociągami pruskimi, została od wczoraj zaniechana, skutkiem telegraficznego rozkazu Namiestnictwa.

— Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skłuty komitetowi parafialnemu w Wojutyczach, w powiecie samborskim, na dokonanie budwy cerkwi zapomogi w kwocie 100 złr.

— Ze sfer szkolnych. N. fr. *Presse* donosi, że wiceprezydent galicyjskiej Rady szkolnej Dr Bobrznyski ma być mianowany szefem sekcji w ministerstwie oświaty, a posadę jego we Lwowie obejmie radca szkolny Dr Zygmunt Samolewicz.

— Rada szkolna krajowa uchwałała na posiedzeniu z dnia 21 b. m.: 1) wyłączyć gminę Zamoście, powiatu Przemyski, z zakresu szkoły ludowej w Glińnianach i zorganizować w Zamościu jednoklasową szkołę pospolitą od 1 lutego 1893 r.; 2) wyłączyć gminę Kalinowszczyznę, powiatu Czortków, z zakresu szkoły ludowej w Biłobóżnicy i zorganizować w Kalinowszczyźnie osobną szkołę od 1 lutego 1893 r.; 3) ustanowić osobnego katechetę r. kat. dla 4-klasowej szkoły ludowej w Łanucie od 1 lutego 1893 r.; 4) zatwierdzić nominacyę X. Teofila Siemkiewicza, gr. kat. dziecka i proboszcza w Czerniawie, duchownym członkiem Rady szkolnej okręgowej w Mościskach; wybór X. Piotra Krawczyńskiego, rz. kat. proboszcza w Ludzimierzu, na zastępcę przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej w Nowym Targu; wybór Władysława Potockiego z Kociubinczyk i Gustawa Strawińskiego z Szydłowca, właścicieli dóbr, na delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Husiatynie; wybór Jana Orsykiewicza, kierującego nauczyela 4-klasowej szkoły ludowej w Radziechowcu, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Kamionce; wybór Edwarda Daszkiewicza, stałego nauczyciela szkoły ludowej w Krukienicach, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Mościskach; 5) zamianować: Antoniego Janowickiego, kierującego nauczycielem 2-klasowej szkoły w Knihynicach; 6) zatwierdzić w zawodzie nauczycielskim Romana Ceglńskiego w gimnazjum akademickim we Lwowie; 7) przyznać trzeci dodatek pięcioletni prof. Konstantemu Horbalowi w gimnazjum w Przemyslu i piąty dodatek pięcioletni Paulinie Tobina, nauczycielce szkoły ćwiczeń w seminarjum nauczycielskim żeńskim we Lwowie; 8) przyjąć do wiadomości sprawozdanie inspektora krajowego z lustracyi w gimnazjum w Tarnopolu i zatwierdzić jego wnioski.

— Z Gorlic donoszą nam, iż tamtejsza uzupełniająca szkoła przemysłowa urzęda ku uczeniu pamięci Adama Mickiewicza w dniu 27 b. m. o godzinie 7 wieczorem w sali nowego budynku szkolnego wieczerok wokalo-muzyczny. Program wieczerki jest bardzo interesujący.

— Cholera. Od dnia 18 b. m. to jest od dnia, w którym wydarzył się drugi i ostatni zarazem wypadek cholery w Husiatynie, nie było dotychczas w całym kraju ani jednego wypadku podejrzanego. W Rosyi natomiast grasuje silnie cholera wzdłuż całej granicy Podolia i w Bessarabii.

— Z Warszawy donoszą: Istniejące na stacjach Kozłuski, Sosnowice i Aleksandrów baraki choleryczne pozostaną i nadal otwarte. Na stacyi Granica — dla podróżnych, przybywających od strony Austrii, utrzymanie zostały środki ostrożności przez dokonywanie desinfekcyi bagażu, głównie starej odzieży i brudnej bielizny, przyczem nawet w widokach sanitarnych niektóre artykuły żywności ulegają konfiskacyi.

— O Barteniewie pisze *Dziennik Warszawski*: „Ze względu na rozmaite bezasadne pogłoski, obiegające po mieście, donoszą nam, że bohater procesu o zabójstwo artystki Wisnowskiej, Barteniew, służy obecnie jako szeregowiec na Kaukazie w Twerkim pułku dragonów, a trzymamy w najsurowszym rygorze, znajduje się poza obrębem wszelkich stosunków z towarzystwem oficerów rezerwowego pułku.“

— Wystawa Dybowskiego. Przed kilku dniami otwartą została w Paryżu w gmachu Muzeum historii naturalnej wystawa zbiorów etnograficznych, zoologicznych, botanicznych i mineralogicznych, jakoteż map, rysunków i fotografii, przywiezionych przez Jana Dybowskiego z Afryki. Dybowski został wysłany przed dwoma laty przez rząd francuski do Afryki, w celu dalszego prowadzenia rozpoczętego tamże dzieła Crampela i pomieszczenia okrutnej śmierci do znakomitego podróżnika. Choroba zmusiła wprawdzie Dybowskiego do wczesniejszego powrotu do Europy, niż pierwotnie zamierzał, pomimo tego wypełnił on jednak w zupełności trudną swoją misyę i przywiózł oprócz czaszek zabójców Crampela, 110 pak bardzo cennych zbiorów naukowych, złożonych z 7.000 sztuk. Zbiory te wystawione będą przez miesiąc w Muzeum historii naturalnej, a potem rozdzielone na 3 części, z których jedna przeniesiona zostanie do Muzeum etnograficznego na Trocadero, a druga do Muzeum kolonij.

Wchodząc na wystawę, spotrzegamy w pierwszej sali wspaniałą rzeźbę dłuta Bernsteina, przedstawiającą władcę z rąk i kłębami i kołczanem pełnym strzał, na środku stoi rządko okaz czerwonego bananu, a za wityną na prawo binst kobiety o włosach kędzierzawych i wargach zszespeczonych, zawieszonemi podłuzemni kawałkami przezroczytego kwarcu. Ślany zawieszono przepyszny zbiorek najrozmaitszych gatunków broni, wyrobionej z ogromną precyzyą, nadzwyczaj ostrej i zdobnej w ładne rysunki. Uwagę widza zwraca następnie zbiór instrumentów muzycznych, tkanin, klejnotów, sprzętów domowych, zwierząt wypchanych i owadów. Wystawa odwieczana jest przez tłumy publiczności.

— Zamach na pociąg został wykonany w Atalanta, miejscowości, położonej na linii kolei West Atlantic Railway w Stanach Zjednoczonych. Bandyci usunęli szyny na przestrzeni stu metrów, a lokomotywa i 6 wagonów przechodzących właśnie pociągu osobowego wyrzuciły się. Wskutek wstrząśnienia wyrzucony został maszynista z lokomotywy, a tak on, jak i palacz doznali silnych obrażeń. Podróźni, którzy lekkich tylko doznali kontuzyi, powysiadali z wagonów i zmusili do ucieczki sprawców zamachu.

— Z Bombay nadeszła wiadomość, że w Indyach wybuchła ogromna cholera. Śmiertelność w armii angielskiej dochodzi do zastraszających rozmiarów. Zaraza zabiera swoje ofiary po upływie zaledwie kilku godzin, a tak wiele wypadków równie nagłych śmierci nigdy jeszcze nie bywało.

— Nekrologia. We Lwowie zmarł wczoraj nagle, tchnięty apopleksyą, Władysław Samolewicz, radca wyższego Sądu krajowego.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 27 b. m. piąty i ostatni gościnny występ Mieczysława Frenkla, artysty teatrów warszawskich: *Klub kawalerów*, komedya w 3 aktach Michała Bałuckiego.

We wtorek 29 b. m. uroczyste przedstawienie ku nczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza: *Konfederaci Barscy*, dramat historyczny Adama Mickiewicza, akt II, oraz: *Dany i husary*, komedya w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry, ojea. We czwartek 1 grudnia po raz piąty: *Pierwiosienki*, obrazek sceniczny w 1 akcie Kordyana Ujejskiego i

po raz piąty: *Dom waryatów*, komedia w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry, ojca.

W sobotę 3 grudnia: *Fifi*, komedia w 4 aktach pp. Meilhaca i Halevy'ego.

— Dnia 25 listopada przed południem śnieg, w no cy pogoda; termometr od +0.5 spadł wieczorem na -8.0 C. Barometr nagle poszedł w górę; o godz. 7-mej rano dnia 26 listopada stan jego był 756.2 mm, termometru +14.6 C. Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 27 listopada: św. Waleryana b.; w poniedziałek dnia 28 b. m.: św. Rufina męcz. i Grzegorza.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Kwartałnik historyczny. Nośne wydane w pa ździerniku zeszytu IV rocznika strószkę składają się następujące artykuły: Charakterystyka literatury ru skiej XVI—XVIII wieku przez Iwana Franko; „Kon federacja lwowska 1464 r.“ przez Antoniego Procha skę; „Początki dyplomatyki polskiej“ przez Stanisła wa Krzyżanowskiego. Dalej idą zwyczajne rubryki: recenzje i sprawozdania, wykaz recenzji, przegląd artykułów historycznych, zamieszczonych w różnych czasopiśmie, przegląd literatury zagranicznej, spra zowania z posiedzeń „Towarzystwa historycznego“ i polemiki.

Z tego widzimy, że treść ostatniego zeszytu jest obfita i urozmaicona, a dzieł recenzji i sprawozdań daje dokładny obraz ruchu naukowego na tem polu wiedzy. Zeszyt ostatni jest najlepszą bez wątpienia odpowiedzią na zarzuty, poczynione w czasach ostat nich organów Towarzystwa historycznego ze strony *Kraju* i drugiego jeszcze czasopiśmie. Tradycję s. p. Lisieckiego przechowuje z prawdziwym pietetmem re dakcja *Kwartalnika historycznego* i pod nowem kie rownictwem.

Z prawdziwym zajęciem i pożytkiem odczyta każdy, interesujący się Rusią i Rusinami, artykuł p. Iwana Franko, traktujący o literaturze ruskiej wieku XVI do XVIII. Dziś, gdy się tak wiele mówi i pisze o kwestii ruskiej, o prawach Rusinów do samostanowienia i rozwoju narodowego i cywilizacyjnego, artykuł wy wyższy, oprócz swej wartości naukowej, nosi na so bie cechę aktualności. Po przeczytaniu tej pracy, przy chodzimy do przekonania, że jej autor należy, obok oczywiście prof. Emila Ogonowskiego, do najwięk szych znawców dawnej literatury ruskiej. Wobec tego, mimowoli nasuwa się myśl, że p. Iwan Franko za wiele poświęca czas na agitację polityczną w inte resie frakcji radykalistów ruskich i zużywa swe pió ro na artykuły w ich organie *Naród*. Wolelibyśmy — przyznajemy się otwarcie — częściej się spotykać z jego pracami naukowymi i literackimi, niż z arty kułami treści społecznej czy politycznej.

P. Franko rozpoczyna „Charakterystykę literatury ruskiej“ od polemiki z prof. E. Ogonowskim o po dział jej dzieł na okresy. Wbrew temu ostatniemu, nie przyjmuje za podstawę podziału wypadków polity cnych, lecz objawy z dzieł cywilizacji narodu. Z tego względu dzieła literatury ruskiej dzieli na 3 okresy: 1) od początków piśmiennictwa do roku mniej więcej 1560, tj. do założenia pierwszej drukarni na Rusi; 2) od r. 1560—1798, tj. do pojawienia się trawestowanej *Eneidy* Kotłarewskiego, a 3) do cza sów najnowszych. Artykuł w *Kwartalniku* zajmuje się szczegółowo okresem drugim.

Poglądy autora na ten okres — oryginalne. Dotąd było w zrywaniu i tradycji autorów ruskich i rosyj skich (piszących o literaturze ruskiej), powodujących się w swych sądach względami natury racji polity czno-narodowej, niż naukowe, klasę upadek piśmien nictwa ruskiego na okres rządów polskich na Rusi. P. Iwan Franko przeciwnie znajduje, w pierwszej po łowie badanego przez siebie okresu (od r. 1560 do 1648), najpiękniejsze objawy w życiu cywilizacyjnym i umysłowym narodu ruskiego. Wówczas to tworzą się takie organizacje kościelno-cywilizacyjne jak bractwa, przy których powstają szkoły; mnożą się drukarnie, powstają akademie w Ostrogu, Zamościu i Kijowie, rozwija się literatura, pojawiają się związki teatru, ożywia się sztuka, mogąca w dziedzinie muzyki i ma larstwa pochlubić się niegorszymi wynikami. Życie umysłowe ówczesnej Rusi rozwija się kolejno w na stępujących ogniskach: w Ostrogu, Lwowie, Wilnie, a w końcu w Kijowie.

Natomiast po r. 1648, po sławionym przez naro dów ruskich buncie Chmielnickiego, następuje straszny upadek na polu materialnym, a jeszcze więk szy na polu umysłowo-moralnym. To też lud ukraiński, okazujący więcej zdrowego zmysłu od swych braci piśmien nej, zwie okres buntu Chmielnickiego „wielką ruiną.“ Literatura ruska żywi się jeszcze przez czas pewien w Kijowie, Perejasławiu i Nowogrodzie Siewierskim okruszynami łaski carskiej, wybrabanem przez dostoj nych duchownych, a w końcu, pod tchnieniem cen tralizmu na polu narodowym i kościelnym, wszystkie zamiera i śpi snem grobowym, aż do — ukazania się *Eneidy* Kotłarewskiego. A. S.

Sprawy sądowe.

Proces Hendigera.

Kraków 26 listopada.

Wczorajsza rozprawa popołudniowa rozpoczęła została o godz. 4.

Trybunał uchwałił nie przychylić się do wnio sków p. prokuratora o przesłuchanie sędziego śled czego, p. Katynskiego i protokolanta. — Wskutek tego p. prokurator zastrzegł sobie zażalenie niez ważności.

Na prośbę p. prokuratora przesłuchano jeszcze dodatkowo p. Sippla, który stwierdził, że na za pytanie, do jakiego celu potrzebuje Hendiger dyna mitu, aby material ten odpowiednio przyrządził, Hendiger odpowiedział, że mu wszystko jedno, jaki to będzie dynamit; może być na wet taki, któryby nie eksplodował, byle był.

Obwiniony nie umie tego wytłumaczyć. Przewodniczący stwierdza, że Hendigerowi chodziło jedynie o to, byleby dostać jakiegokolwiek bomby, a bynajmniej nie o wybadanie, czy łatwo w Krakowie dynamit dostać można.

P. radca Łoziński odczytał pismo ekspozy tury policyi w Szczakowiu, stwierdzające, że w Mys łowicach nie można było popełnić kradzieży dyna mitu, ponieważ był pod zamknięciem i pilnie strzeżony.

Świadek Zygmunt Kostkiewicz, b. admira tor *N. Reformy*, obecnie słuchacz wydziału prawnego, zeznaje, że Hendigera nigdy nie wi dział, nawet nazwiska jego nie słyszał. Świadek nie może zrozumieć, dlaczego Hendiger podał go

w denuncyacji. Na pytanie p. przewodniczącego objaśnia świadek, iż z Ignacym Popławskim wi dział się raz jeden w administracji *N. Reformy*. Popławski zgłosił się do administracji w sprawie inseratu, świadek dał mu wyjaśnienia i cała zna jomość na tem się skończyła. Tymczasem ich obu obwiniono do sfingowanego spisku wmięszal.

Przewodniczący (do obwinionego): Zkąd pan wzięłaś nazwisko tego pana (Kostkiewicza) i wmięszales je do spisku?

Obwiniony: Nazwisko to podał mi Popław ski, nie mówię wprawdzie nic o spisku, tylko że u p. Kostkiewicza znalazłem jakieś papiery.

Odczytano zeznania Ignacego Popławskiego; z zeznań tych wypływa, że Popławski spotkał się kilka razy z Hendigerem, ale Kostkiewicza nie zna i nie dawał mu żadnych dokumentów.

Świadek p. Narcyz Ulmer, dyrektor banku z Stanisławowa jest szwagrem p. Tecila Szumskie go, teścia obwinionego; na prośbę rodziny wysta rzał się o fałszywy paszport dla obwinionego na imię Dra Rafała Czolowiewicza. Kiedy Hendiger został w Krakowie aresztowany, powołał się na to, iż dynamitu poszukiwał dla świadka. Wskutek tego policya odniosła się z zapytaniem do sta rostwa w Stanisławowie, a komisarz starostwa, p. Jarcz, przyszedł sprawdzić ten ważny szczegół do p. Ulmera. Równocześnie nadeszła depesza z Krakowa, podpisana przez brzołwego Miączyń skiego, prosząca Ulmera, aby zeznał, iż prosił Hendigera o dynamit. Świadek chciał ratować mło dego człowieka, zeznał wobec komisarza tak, jak gdy prostono w depeszy. Nazajutrz wszakże, roz ważywszy, że idzie tu o dynamit, a więc może o jaką anarchizującą sprawę, zeznania swoje na tychmast odwołał.

Odczytano zeznania p. Aleksandra Czolow skiego, będące w związku z paszportem, za ja kim Hendiger jeździł do Petersburga.

Świadek p. Stanisław Miączyński zeznaje, iż żona Hendigera jest siostrzenicą jego żony.

Obwinionego poznał pierwszy raz w grudniu z. r., a drugi raz w pierwszych dniach maja b. r. Tym razem przybył Hendiger z żoną do państwa Miączyńskich, z p. słuźnią wizyta. Przyjechał „grand remizem“, udając wielkiego pana. Świadek myślał sobie, że jego siostrzenicę dobry los zrobiła, wy chodząc za tak wielkiego pana. Hendiger przed stawiał się, że jest zbiegiem z wojska rosyjskie go i za to cierpi prześladowanie. Dziwił się więc wszyscy, gdy Hendiger wybierał się do Peters burga i mówił, że kuł w biedę dostanie, lub na Sybir będzie deportowany. Wszystkie perawyże nie przydały się na nic. Hendiger wyjechał i trzy tygodnie bawił w Petersburgu. Żona była w roz paczy, że nie przyjeździe. Przyjechał wszakże, ale wciąż potem wyjeżdżał. Mówił, że się spodziewa pieniędzy z Petersburga. Świadek wogóle unikał obwinionego, nie czując do niego sympatii. W jakiś czas przyjechał do obwinionego wysoki wzrostem cywilny pan, z tym panem konferował Hendiger w mieszkaniu świadka. Potem się dowieiedział świadek, że to był pułkownik Markgraf ski. Jeździł też obwiniony z żoną świadka na kole i wyraził, że chciał jeździć do przeco chowania małą paczusię z dynamitem, gdyby takowy robotnik z Mysłowic był p. przywiózł. Na dworcu był także ów pan wysoki. Konferencya odbyła się po powrocie z dworca.

Gdy Hendigera wezwano do policyi, świadek mu towarzyszył na jego prośbę. Na drogę wypił Hendiger coś 5 kieliszków wódki i zjadł funt se ra. Miał doskonałą minę. W policyi zaczęło się coś źle, mina Hendigera zrzadła. Wtedy prowa dził urzędnik Hendigera z biera swego do p. dy rektora Korotkiewicza; w tym momencie obwiniony znalazł tyle sposobności, iż nprosił świadka o wiadomą depeszę do Ulmera w Stanisławowie. — Aresztowali mnie także, nie wiem za co! — mówi świadek.

Przewodniczący: To do rzeczy nie należy. Świadek Miączyński: A to dla mnie piękna rzecz siedzieć w więzieniu na stare lata nie winnie.

Przewodniczący (wskazuje na obwinionego): To pan ma jemu do zawzięczenia.

Miączyński: Rzeczywiście temu Josephusowi Hendigerusowi! (Śmiech).

Obwiniony zapytuje świadka o datę, kiedy wyjechał z Krakowa do Petersburga i wrócił na powrót.

Świadek: Pan nie pamięta, kiedy był ślub pański, zkąd ja mam takie daty pamiętać. Stra ciłem głowę z powodu przesiedzenia się w kry minal. Pan wciąż jeździł do Paryża, Chicago, Petersburga, na Uniwersytet lwowski, a skończyło się na docencie Uniwersytetu u św. Michała (kry minal krakowski).

Obwiniony: Ale było umówione, że pojedzie my razem do Zakopanego.

Świadek (z oburzeniem żegna się): Co pa nowi: umówione, jakbym z panem gdzie jechał. Miałem dosyć za swoje, jak mnie raz spotkał na ulicy zamiatający więzień z kryminalu, to wolał na mnie: Jasnie wielmożnemu panu brabiemu rączki całuje.

Świadek pani Helena Miączyńska, żona po przedniego, zeznaje zaprzysiężona szczegóło już znane o przybyciu do niej Hendigera z żoną i o wyjeździe do Petersburga. Obwiniony twierdził po powrocie z Petersburga, że zaraz na drugi dzień ma zamiar wyjechać z żoną do Paryża; projekty te zmieniły się rychło i obwiniony oświadczył, że w obcym interesie musi tu jeszcze ze 2 tygodnie bawić. Opowiada fakt, że gdy w poniedziałek przed przy arestowaniem obwinionego wyszła z jego żoną na spacer, spotkały go w drodze i towarzyszyły im do miasta. Wtedy koło Sukiennic zbliżyła się jakaś kobieta do Hendigera i coś z nim mówiła. Obwiniony oznajmił potem żonie i pani Miączyńskiej, że ta kobieta ostrzegła go przed mającym nastąpić aresztowaniem i dlatego prosił panie, aby w tej chwili wróciła do domu, co też nastąpiło. Wieczorem tego samego dnia prosił obwiniony p. Miączyńską, by się z nim udała na dworzec, gdzie oczekuje jakiegoś pana, a boi się, żeby go (Hen digera) nie przyaresztowano, czegooby przeciw wo bec kobiety nie zrobiono. Na dworcu mówił obwiniony z jakimś wysokim panem, który później wciąż z nimi chodził, jak cień. Czekali wówczas na 3 pociągi od Wieliczki; przy każdym Hendi ger, jak ów pan, cał oddzielnie, upatrywali kogoś między wychodzącymi z wagonów. Nie doczekali się nikogo i p. Miączyńska wróciła z obwinionym do domu. W drodze mówił jej, że wzięją ją dlate go, by jej dać małą paczusię, zawierającą dyna mit, paczusia ta jednak nie przyszła. Prosił też obwiniony p. Miączyńską, by pozwoliła na konferen cję owego pana z obwinionym w swem mie szkaniu. Ponieważ mieszkanie państwa Miączyń skich na taką konferencyę się nie nadawało wo

bec spóźnionej pory, więc sama pani Miączyńska uprosiła swego ssublokatora, mieszającego zupeł nie oddzielnie, by swego mieszkania na taką kon ferencyę użyczył. P. Jankowski zgodził się na to i konferencya się odbyła. Wróciwszy z konferen cyi twierdził obwiniony, że ten pan jest bardzo porządnym obywatel. Na zapytanie p. Jankow skiego podał obwiniony, że ten pan nazywa się Markgrafski.

Na to rzeki p. Jankowski: tak mi trzeba było mówić, wszak ja znam Markgrafskiego, to jest pułkownik żandarmeryi rosyjskiej. Na to zmieszał się bardzo obwiniony.

Przyniesły p. Kryzkowski konstatuje, iż ob winiony tłumaczy się, że nie potrzebował na praw dę dynamitu i tylko chciał zbadać, czy w łatwy, czy trudny sposób otrzymać tu można dynamit, a zeznania p. Miączyńskiej wyraźnie stwierdzają, iż on dynamitu z Mysłowic się spodziewał.

Świadek Stanisław Jankowski, Drd medycyny, na zapytanie, czy jest krewnym obwino nego, powiada: Niech mnie Pan Bóg bron! Po znał obwinionego na dzień przed aresztowaniem u państwa Miączyńskich, u których mieszka. Ob winiony opowiadał świadkowi, że jest doktorem, bogatym i zupełnie niezależnym i że go policya śledzi dlatego, że jest dezertorem z wojska rosyj skiego. Świadek to zdziwiło, bo wie, że dezerte rów ztąd nie wydają Rosyi, więc zapytał obwino nego: Możeś pan co innego przeszkobał?

Wtedy przyznał się obwiniony, że się starał o dynamit. Uderzyło to świadka, zkąd literat, docent ma się starać o dynamit i co ma z nim do czy nienia?

— Jeżeli pan chceś być docentem uniwersy tetu, to radzę panu z dynamitem nie mieć do czynienia. Masz pan młodą żonę, a o dynamicie pan myśliż.

Na to odparł obwiniony, że o dynamit stara się w drodze legalnej.

Wieczorem tego dnia odbyła się konferencya obwinionego z p. Markgrafskim w pokoju świadka. Trwała 10—12 minut. Gdy Hendiger wrócił, świ adek zwracał na niego uwagę, w jakim jest uspo sobieniu, skoro się bał aresztowania i jak się kon ferencya skończyła.

Obwiniony wszakże wszedł w różowym uspo bieżeniu i rzeki: tego człowieka podejrzawać nie można, to porządný obywatel.

— Jak się nazywa? — zapytał świadek.

— Markgrafski — brzmiała odpowiedź.

— Ten pan Markgrafski nie jest taki zwykły obywatel, to jest pułkownik żandarmeryi rosyj skiej — rzeki na to p. Jankowski.

— W takim razie, co robić — rzeki zmie szany Hendiger — może go kazać aresztować.

— Jak pan chceś — rzeki świadek — pan musi lepiej wiedzieć, skoro pan ma z nim do czy nienia.

Prosił potem obwiniony świadka i p. Miączyń skiego do Hawelki, ale świadek grzeczenie się wymówił, bo mu ta historia była niejasna.

Świadek przyznaje, iż na prośbę żony obwino nego napisał i wysłał okazaną sobie przez pana prezesa depeszę: „Warszawa, Tłumacka 5, Julia Ba jer. Krewny więziony Czekać.“ Żona obwinionego twierdziła, że jest to telegram do matki jego, by wstrzymała się z przybyciem do Krakowa. Tym czasem pokazało się, że tą matką był p. Mark grafski.

Prokurator p. Tarłowski: Jakie wrażenie wywarł na pana Hendigera; jaki on miał wpływ na otoczenie.

Świadek: Ja byłem już uprzedzony do obwino nego, ponieważ na kilka tygodni słyszałem o nim od rodziny państwa Miączyńskich i żony, że mając zaledwie lat 25, pisze już o wychowaniu kobiet. Rozmawiałem później z obwinionym o kwe styi socyalnej; ja niewiele znam się na tem, ale z rozmowy okazało się, iż on wie o tem jesz cze mniej. Nie wiedziałem, że on się stara o *veniam legendi* u św. Michała. Opowiadał mi, że go więziono w cytadeli w Warszawie, że go trzymano po pas w wodzie i że wskutek tego tyfus przeszedł. Cała kłobeca partya u państwa Miączyńskich z 5 osób złożona, trzymała za obwino nego, za to nie lubił go świadek i pan Miączyński.

Odczytano zeznanie świadka Melanii Gólkow skiej, właścicielki realności, u której Hendiger mie szkał. Ona to dowiedziała się od ajenta policyj nego, iż śledzą za obwinionym i spotykawszy ob winionego przed Sukiennicami uwiadomiła go o tem.

P. prezes Brason ogłosił uchwałę trybunału, który nie przychylił się do wniosku obrony o we zwanie do rozprawy świadka pułkownika An drzeja Markgrafskiego i o odroczenie z tego po wodu rozprawy. Markgrafski zeznania swoje za przysiężone złożył w tutejszym sądzie, a mieszka w Warszawie i jest obywatelem rosyjskim. Na podstawie § 292 zachodzą wszelkie warunki, aby zeznanie jego odczytano, gdyż w myśl traktatu Anstryi z Rosyą świadek może być wezwany do rozprawy, ale uznaniu świadka pozostawionem być musi, czy do rozprawy zeche się stawić, my go przymusił do stawienia się nie możemy i nie mamy środka.

Z tego samego powodu odmówił trybunał za daniu obwinionego, aby wezwał do rozprawy świadka Ignacego Popławskiego.

Z powodu odrzucenia wniosku obrony, Hendiger zgłasza zażalenie niezważności.

P. prezes tłumaczy mu, iż na to ma dosyć czasu po zamknięciu rozprawy.

P. prezes odczytuje list, w którym obwiniony oszukuje własnego teścia i zwraca mu na to uwagę.

Obwiniony: Przecież nie mógłm przyznać się przed ojcem do znajomości z Markgrafskim.

Po odczytaniu zeznań podpułkownika p. Mark grafskiego, znanych z aktu oskarżenia, przesłu chany został świadek Dr Adam Asnyk, redaktor *N. Reformy*. Do świadka zgłosił się obwiniony i wyraził chęć wypowiedzenia odczytu na rzecz nie winnie skazanych w Warszawie. P. Dr Asnyk nie rokował powodzenia odczytowi z powodu spóźnio nej pory, było to bowiem z końcem kwietnia. Od tąd nie widział więcej obwinionego.

Świadek Władysław Czameyński, słuchacz medycyny, siedział w tej samej celi w więzieniu, co obwiniony; świadek miał śledztwo o należenie do tajnych stowarzyszeń i opowiadał Hendigeremu o całej rzeczy, a ten notował zaraz nazwiska.

P. przewodniczący przypuszcza, że robił to celem skompromitowania ponotowanych osób. Obwiniony twierdzi, że robił to celem napisa nia pracy przeciw socyalizmowi. (Śmiech na sali).

P. radca Łoziński odczytał następnie dwa artykuły obwinionego, pomieszczone w *Mysli*, a

dotyczące stosunku Polaków pod rządem rosyj skim, zwrócone przeciw temuż rządowi i namię tnie krytykujące jego działalność; bezpośrednio odczytane zostało podanie Hendigera do generał gubernatora w Warszawie o udzielenie koncesyi na założenie pisma „Warszawa“. W tem podaniu jest znów mowa o konieczności asymilacji rosyj sko-polskiej.

P. radca Łoziński: Trzęść tych pism pogodził trudno. Co jest więc właściwie pańskim przeko naniem?

Obwiniony: W Rosyi było to mojem przeko naniem — w Galicyi znnowo to. A właściwie to, co w podaniu.

W dalszym ciągu czytano różne inne doku menty. Postępowanie dowodowe zamknięto o go dzinie 8¼ wieczorem.

Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się o godzinie 9¼ rano.

Po otwarciu rozprawy, p. prokurator Dr Tar łowski postawił wniosek, aby pytania co do zbrodni oszczerstwa podzielono na dwa: jedno do tyczące podanych rosyjskich w Warszawie, do tkniętych oszczerstwem w denuncyacjach Hendi gera; drugie, dotyczące podanych austriackich, dotkniętych również oszczerstwem Hendigera. Do uiesienie, co do osób w Królestwie zamieszkałych, zostało uczynione wprost do władzy i dlatego na większe niebezpieczeństwo narazić mogło te osoby.

Obrońca Dr Szaflarski oświadcza, iż takim postawieniem pytań dzisiaj sprzeciwiać się nie może, skoro trybunał, mimo jego wniosku, uchwa lił rozciągnąć rozprawę przeciw Hendigerowi tak że, z powodu popełnienia oszczerstwa na osobach, w Królestwie zamieszkałych.

Trybunał ułd się na ustę, celem sformułowa nia pytań i o godzinie 10¼ przedłożył pp. przy sięglęmy następujące pytania:

1) Pytanie główne pierwsze:

Czy Józef Tyburcy dw. im. Hendiger *false* Hen digery winien jest, że w maju 1892 r. w Peters burgu ustnie, a z Krakowa piśmiennie doniósł ces. rosyjskiemu pułkownikowi Sekeryńskiemu, za rządzącąemu wydziałem policyi w Petersburgu, o przez siebie zmyślonym, rzekomo w Galicyi przygo towanym, zamachu na życie cesarza Aleksan dra III, nadto w Krakowie powtórzył to doniesie nie ustnie cesarsko-rosyjskiemu podpułkownikowi żandarmeryi Andrejowi Mikolajewiczowi Markgraf skiemu, przez które to podstępne przedstawienia i czyny wymenione powyż osoby w błąd wprowadził, przez co wedle jego zamiaru rząd cesar sko rosyjski szkódę wkwocie nad 300 zlr. ponieś ć miał?

2) Pytanie główne drugie:

Czy Józef Tyburcy dw. im. Hendiger *false* Hen digery winien jest, że w maju 1892 r. w Peters burgu uczynił do zwierzchności doniesienie przeci mieszkającym w Warszawie braciom Wi śniewskim, Adolfowi Dygasińskiemu, Józefowi Po tockiemu, Maryi Werycho, Czajkowskiemu; typo grafowi Ginsowi, księgarzom Centnerschwerowi i Hirschfeldowi, tudzież przeciw poddanym rosyj skim Władysławowi Maleszewskiemu i Ignacemu Popławskiemu — o zmyślony przez siebie zbrodnie spisku na życie cesarza Aleksandra III, tudzież obwinil te osoby o tę zbrodnię w sposób taki, iż obwinienie to mogło wywołać dochodzenia władzy przeciw tymże osobom?

3) Pytanie dodatkowe pierwsze na wy padek zatwierdzenia pytania głównego drugiego:

Czy przy popełnieniu czynu, pytaniem głównem drugiem objętego, oszczerca użył szczególnego podstępu, aby obwinienie uwiarygodnić?

4) Pytanie dodatkowe drugie na wy padek zatwierdzenia pytania głównego drugiego:

Czy przy popełnieniu czynu, pytaniem głównem drugiem objętego, oszczerca naraził obwinionych na większe niebezpieczeństwo?

5) Pytanie główne trzecie:

Czy Józef Tyburcy dwójga imion Hendiger *false* Hendigery winien jest, że w maju 1892 w Peters burgu, tudzież z Krakowa obwinil Ludwika Sippla i Izraela Arona dw. im. Abelesa, tudzież inne oso by o zmyślony przez siebie zbrodnie spisku na życie cesarza Aleksandra III w sposób taki, iż obwinienie to mogło wywołać dochodzenia władzy przeciw tymże osobom?

6) Pytanie dodatkowe trzecie na wy padek zatwierdzenia pytania głównego trzeciego:

Czy przy popełnieniu czynu, pytaniem głównem trzeciem objętego, oszczerca użył szczególnego podstępu, aby obwinienie uwiarygodnić?

7) Pytanie dodatkowe czwarte na wy padek zatwierdzenia pytania głównego trzeciego:

Czy przy popełnieniu czynu, pytaniem głównem trzeciem objętego, oszczerca naraził obwinionych na większe niebezpieczeństwo?

Po postawieniu i przyjęciu pytań, zabrał głos p. prokurator Dr Tarłowski, i przemówił w te słowa:

Sprawa, która nas obecnie zajmuje, nabrała nie bywałego rozgłosu, poruszyła do głębi nasze spo łeczeństwo. I całkiem słusznie. Społeczeństw na sze zrozumiło odrzucił doniosłość intrzy, ukniętej przez Hendigera; zrozumiało, że nie chodzi tutaj o jednego, o cękiego zbrodniarza, o jedno nie zwykłe przestępstwo więcej — ale że mamy do czynienia ze zbrodniarzem, nie mającym sobie ró wnego, ze zbrodnią, jaką trudno przypisać na wet u najgorszego z przestępców.

W tych szczyplwych ramach, w jakie akt oskarżenia objął czyn Hendigera, w tej snczej, kodek sowej formule, określającej ten czyn, mieści się cała bezdeni niezgodności i przewrotności ludzkiej; cały ogrom moralnych i materialnych nie chęć, jakie nie tylko jednostkom, ale całemu na rodowi groziły. To nie przesada, panowie — to szczerza niestety prawda!

Hendiger chciał się oblowić w rządzie rosyj skim, by wieść życie wygodne, próżniacze. Obrat do tego drogę wyrafinowanego oszustwa i w tym celu rzucił posądzenie o najcięższą zbrodnię na liczne, niewinne jednostki, a z nimi na naród cały, czyniąc go narodem morderców, królobójców, jakim nigdy nie był i tem się słusznie szczyeli. Uczynił to wobec rządów najwięcej może przystę pnego tego rodzaju baśniom, wskutek zebranych w ostatnich dziesiątkach lat smutnych doświad czeń — a zarazem najsurowszego w karaniu tego rodzaju przestępstw.

Intrzyga była wymyślona i przeprowadzona z sza tadąką przebiegłością; jad podejrzania, zapuszczony przez niecnego zbrodniarza począł już działać, potrzeba było tylko drobnego jeszcze wysiłku, na

pędzenia w ręce rządu rosyjskiego jednego małego transportu dynamitu, aby przekonać władze rosyjskie, że denuncyacja miała realną podstawę, a wtedy straszno pomyśleć, co by się było stało!

Nie wiedzący o niezem Abelesa, a z nim liczni inni rzekomi spiskowcy gubili w lochach więzie ni rosyjskich, jak to zresztą było w zamierze sprawy, a urzędowa i nieurzędowa Rosya miałyby realne podstawy do bezwzględnej tępienia narodu nieoprawnych wicherzycieli i carobójców.

Dreszcz przetręta przetręta na myśl o skut kach udania się planu Hendigera. A ten obydny zbrodniarz, który cały naród zamierzał pogratyć w nieszczęściach — w tej samej chwili myślał tylko o jak najrybiejsem spożywaniu owoców swego dzieła, o przyjemnym podróżu do Wied nia i Paryża; a wymierzając cios narodowi i nie winnym ofiarom, chciał równocześnie urządzić od cęty na korzyść uwieczonych w Królestwie ro daków.

Zażę coś potworzniejszego trudno wymyśleć, co podobnego trudno przypisać duszy ludzkiej!

Zrażenie Opatrności nie dozwolilo nędkniko wi dokonać swego zamiaru. Ufay w swą zreszcę i przebiegłość, nie zachował potrzebnej przeczności i padł sam ofiarą swoich matactw. Przy arestowaniu przez tutejszą policyę z powodu po dejrzania starania się o dynamit, o mało i teraz nie wywikłał się z matni i nie odzyskał możno ści uwiecznienia swego dzieła — dopiero w ystąpienie władz rosyjskich, zaniekających rzekomym spiskiem, pokoiło ostateczny kres dalszym szalbierstwom.

Nie do moie należy dociekać, jakie warunki wytworzyły podobny potwór moralny, jakim jest Hendiger — to pewna, że jest to natura na wsróś przewartwa i zła. Życie jego w ostoiich latach, to ciągłe kłamstwo. Kłamał już w Warszawie, udając Dra filozofii; kłamał w Galicyi, obiegając znajomych fantazyami o swoich powięciach dla sprawy narodowej, o swem przesładowaniu za patryotyzm; w Królestwie gotów był zostać negatem i zaprzędać się rządowi rosyjskiemu jako na rządzię rusyfikacji i propagator paarasycyzmu — w Galicyi wrócić potem pisywał artykuły gorąco patryotyczne, a pociągając rządy rosyjskie.

Tu też popełnił inną podłość, żeniąc się z córką szanowanej i patryotycznej rodziny w obwiłi, gdy miał popełnić zbrodnię na całym narodzie i wtra cając ją za sobą w otchłań nieszczęścia i hańby.

Kodeks nasz niestety za ubogi; nie ma w nim kary, któraby odpowiadała winie Hendigera. Cóż znaczy bowiem kara naznaczona w kodeksie za oszustwo i potwarz, o co jedynę można Hen digera przed sądem oskarżyć? Cóż znaczy kara kilkoletniego więzienia, po odciernieniu którego zbrodniarz odzyska wolność i może rozspazć na nowo swoje praktyki zbrodnicze w sposób je szcze sprytniejszy, jeszcze doskonalszy. Kara ta bogatelną w porównaniu z winą; karą właściwą będzie wieczna hańba, jaka dotknę zbrodniarza. Jego nazwisko stanie się symbolem łotrówstwa, piętnem, jakim pokolenia cechować będą wy rzutków społeczeństwa! (Głębokie wrzawienie na sali).

W dalszym ciągu swej mowy dotknął p. pro kurator głównych punktów zbrodni oszustwa i oszczerstwa, zarzuconej obwinionemu. W szczegóły zbrodni się nie wdaje, bo kto z pp. przysięgłych wątpić może, po przeprowadzonej tu rozprawie, że oszustwo było głównym motywem zbrodni; ob winiony pragnął się oblowić, a potwarz miała być środkiem do oblowienia się.

Chcąc oszukać rząd rosyjski, by wyłudzić od niego znaczniejszą sumę, użył do tego wyrafino wanego podstępu, starając się przekonać tenże rząd o istoiniu wymyślonego przez siebie spisku na życie cesarza rosyjskiego.

Dostarczenie przez rząd rosyjski materialne

„PRZĄDKA“

Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w KROŚNIE.

Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korczyńskich, od najgrubszych pobielonych domowych, na ścierki, sienniki i maglowniki, — płótna średniej grubości na koszule i kalesony, płótna bez szwu na prześcieradła aż do najcieńszych web.

Wyroby wzorzyste (adamaszkowe), jak: bielizna stołowa, garnitury kawowe, ręczniki tureckie (zdrowotne), dymy, płótna na filtry — siatki do chmielu, portyery, firanki itp.

SKŁADY GŁÓWNE: we Lwowie w Bazarze krajowym Galic. Akcyjnego Tow. Handlowego, w Krośnie we własnym składzie. SKŁADY KOMISOWE: w Tarnopolu u W. Michałewskiego, w Przemyślu w Bazarze im. M. Zybkiewicza, w Rzeszowie u A. Borówki, w Czerniowcach u L. Schneida, w Tarnowie u O. Foerstera.

Cenniki i próbki rozysła się franco.

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadawalniając resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywiście, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost do fabryki, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam, jużto cenowników i ksiązek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję. —

b) Częścią reszty, która mi pozostaje od fabrycznego rabatu przewozi danego narzędzia muzycznego od fabryki aż do miejsca przeznaczenia. c) Na żądanie wyznacza mi wskazane mi fabrycznym miaromierem i sprężynkami, na których zyczne znajdujące się żydy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu we opakowaniu i dostawie sztafobą 430 złr. — i oddaję aż do Tarnobrzegu, a nawet muzyce mojej skąd od 300 złr. i pianina od 20-letnią. e) Każde namnie (albo w moim składowym) za moim pośrednictwem w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego zażąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (choćby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowo. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komisji pośredniczę zupełnie bezpłatnie.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW

(2764 51-)

Śliwki i powidła prawdziwie tureckie świeże nadeszły do handlu p. f.

H. Kretschmer, Kraków, Rynek, główny Nr. 10.

Również poleca wszelkie towary korzenne, kolonialne i norymberskie. (2469-7-20)

NA ZIMĘ!

ZIÓŁKA PIERŚIOWE

Dr. SEEBURGERA.

Powszechnie znane i sławne, są jedynie prawdziwe do nabycia w aptece „pod złotą głową“ **Leona Rosnera w Krakowie.** (2472 2-)

Pakiet 20 centów, za stempel i opakowanie na prowincję o 10 centów więcej.

WSZECH NAUK LEKARSKICH

Dr Antoni van der Coghren

c. k. lekarz powiatowy

w Krośnie

mieszka i ordynuje w domu Wgo Stawickiego, obok kościoła OO. Kapucynów. (2546 2-3)

PIERWSZA KONCESYONOWANA

nauczycielka tańców

Karolina Witkay

udziela LEKCJI w własnym lokalu przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 85, I piętro, w pensjonatach i w domach prywatnych. (2307-13-20)

Pierwsza czeska parowa fabryka bilardów i kijów bilardowych w Pradze.

Fr. Zabokrtsky w Pradze, ulica Rzeźnicka L. 14 „u Leibla.“

Największy wybór bilardów różnyh i najnowszh systemów, karambolowych, szczełności użyć się dającego jako stoliki. Wszelkie reperatury uskutecznia szybko i tanio. (2490 2 6)

Największy wybór kijów wszelkich wzorów, francuskich i niemieckich po najniższych cenach. Prócz tego obfity wybór wszelk. przyborów dla kawiarni, restauracji i skromnych bilardowych salonów przesyła chętnie darmo i oplatnie.

Tylko własny wyrob. bardzo wielki wybór, sprzedaż za poręczeniem

Od wielu lat wypróbowany środek domowy uimierzający ból.

KWIZDY (453-19 20)

plyn gościcowy

Cena flaszki 1 złr., pół flaszki 60 ct. Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach.

FRANCISZEK JAN KWIZDA c. i k. austriacki i kr. rumuński nadworny dostawca, aptekarz obwodowy w Kerneburgu pod Wiedniem.

Damy lepszych stanów, jak: wdowy po oficerach, żony nauczycieli i urzędników — znajdują w rzetelny sposób bardzo zyskowny i nie trudny poboczny zarobek. (2505 3-5)

Oferty pod „L. N.“ przyjmuje **Biurow ogłoszeń H. Schalek w Wiedniu, I., Wollzeile Nr. 11.**

Próbki wszędzie oplatnie.

Uznane najlepsze, najmodniejsze

Materje sukienne

prawdziwe, trwałe i tanie, na ubrania, paltoły zimowe, za sukni, mezykowskie, kontekowe damskie i na każdy cel rozsyła także prywatnym na metry skład c. k. fabryki materji sukiennej i towarów z wólmy ewnej

MORIZ SCHWARZ Zwittau bei Brünn.

Sukna na mundury i wyłogi, nieprzemakalne paktaki i materje myśliwskie, peruwijny i doski na ubrania salon, sukna na libery i bilardy, sukna damskie, zarzutki himalaya i plody. (1814 15 20)

Dla pp. majstrów krawieckich pożyczam niesłownie zbiory orobek

Zasada: trwały towar, dobry i tani. Wysyłka za zaliczką lub za gotówkę.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAL.

Wielki pierwszorządny hotel.

300 pokoi i salonów (od 1 złr. wwyż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze oszkłone. Kąpiel Dunajska i biuro teleg. w hotelu. Stacja tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 59 1-4)

L. Speiser.

SYNAPIZMY RIGOLLOT

MUSZTARDA W ARKUSZACH

Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz mizogony w każdym nowu

Dla uniknięcia fałszerstw wymagać własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach.

SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria. (912-11)

Już dnia 1 grudnia

150.000 złr. (2506 2-2)

do wygrania

na **promesę losu 1864**

cała złr. 450 i 50 ct. pół złr. 250 i stempel.

Do odwaniania ust NAJLEPSZY UZNANY ŚRODEK.

Röslera woda do ust i zębów

jest niezaprzeczenie najlepsz. środkiem przeciw bólowi zębów i służy zarazem do konserwowania i czyszczenia zębów. Ta od lat uznana i słynna, zachwalana woda do ust, usuwa w ustach wszelką niemilą woń. I flaszka 35 ct.

R. Tüchler, aptekarz (W. Röslera's Nachfolger) w Wiedniu, I., Regierungsgasse 4.

Należy strzedz się przed naśladowaniami i żądać Röslera wody do ust tylko z Regierungsgasse Nr. 4 w Wiedniu.

Główny skład ma aptekarz **Dr. Rucker** we Lwowie. (2318-10-10)

Pierwsze nagrody 2 złote medale

Nagroda od znaczone przez c. k. rząd wyciącz. wypróbowane, jedynie i wyciącz. za dobre uznane

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,

z bawelny, obciagnięte lakierem w kol. białym, czerwono-brunatnym i dębowym:

Cena za cylindry do okien białe za metr 5 cent. czerwono-brunatne i dębowe 6 „ „ do drzwi białe 7 1/2 i 13 „ „ czerwono-brunatne i dębowe 9 i 14 „

Na okno średniej wielkości białej barwy wystarczy zakupić najwyżej za 50 cent. Zamówienia z prowincji tak częstotwie jakoteż hurtownie wykonują się jaknajspieszniej, a przy zamówieniu uprasza się podać dokładne ilości okien i drzwi, poczem przesyłane będzie odpowiednia ilość — Do każdej przesyłki dołącza się zawsze opis użycia, wedle którego każdy może przytwierdzić ochrony do drzwi i okien, bez utrudnienia zamykania i otwierania. (2090-9-9)

Wiedeń, Kolowratring Nr. 12 c. i k. nadworny skład fabryczny

J. POPELARZ, Nadzwyyczajna oszczędność paliwa

Uchona przeciw zaziębieniu c. i k. nadw. dostaw. ochron. przeciw przeciągom powietrza

ROMAN UHL

NAST. JÓZEF M. BREUNIG,

CES. I KROL. NADWORNÝ PIEKARZ, CUKIERNIK, w WIEDNIU I., SINGERSTRASSE 21.

TORTY, CIASTA STOŁOWE, NA WEIY I DO HERBATY, BISKOPTY, CAKES.

Cennik wysyła na żądanie. (2495-5-10)

Wechselstuben-Actien-Gesellschaft

„MERCUR“

WIEN, Wollzeile 10, Mariahilferstrasse 74 B.

Zu beziehen durch jede Buchhandlung ist die preisgekrönte in 27 Auflage erschienene Schrift des Med-Rath Dr. Müller über das

gestörte Nerven- und Sexual-System.

Freie Zusendung unter Couvert für 60 Kr. in Briefmarken. (2406 34-)

Eduard Benét, Braunschweig.

Scharfa naśladowane dyamenty naśladowane kolorowe drogie kamienia i perły w oprawie z prawdziwego złota i srebra, przewyższają pod względem blasku i ognia nawet prawdziwe dyamenty, użasane zostały przez zrawców jako jedyne w świecie.

Odnaczone 26 złotemi i srebrnemi medalami.

KOLCZYKI, PIERSCIONKI, GUZIKI, SZPILKI i t. p. od 6 do 24 złr., przedstawiają 100 do 800 złr.

Kr. pr. nadworny złotnik **SCHARF** w Wiedniu, I., Kolowratring Nr. 12. Ilustrow. cenniki da mo i oplatnie. (2498 4 10)

Na jesień i na zimę!

Niniejszem mamy zaszczyt Szanowną Publiczność zawiadomić, że **Filia Wiedeńska** Heilmanna Kohna i Synów, ul. Grodzka 9, I. piętro, została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych **Sukien męskich i dzieciennych,** a mianowicie: Paletoty, Chesterfieldy, Kaiserroki, Menzykowsy, Szlafroki, Haweloki, Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i frakowe, Spodnie kamgarnowe, Gundy do podróży, Kamizelki jedwabne, oraz obfity wybór Ubrań dzieciennych na sezon jesienny i zimowy, w najnowszym fasonie, po cenach fabrycznych.

Z uszanowaniem

Heilman Kohn i Synowie, w Krakowie, ulica Grodzka I. 9, I. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka I. 9, I. piętro, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Biełsku, w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Nowym Sączu. (2209 22 28)

Lwowska Fabryka Asfaltu

i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych

S. Szeligi-Lyszkiewicza, inżyniera we LWOWIE, przy ul. Koryntnej pod Nr. 13, poleca **Asfaltową masę elastyczną do fundamentów** dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć!

TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od złr. 150 do złr. 350;

ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE, LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI dachów tekturowych i żelaza; (2369-94-100)

SMOŁĘ angielską bezwodną.

Osusza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawiłgocone sciany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny.

Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperatury tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnią trwałość poręcza się.

Nächste Ziehung schon **1. Dezemb. I. J.** der **Türkischen 400 Francs-Staats-Lose**

JÄHRLICH sechs Verlosungen: 1 Februar, 1 April, 1 Juni, 1 August, 1 October, 1 Dezember

Haupttreffer **600.000** Francs in Gold.

jährlich 6 Ziehungen jährlich.

Der kleinste Treffer dieser Lose beträgt derzeit à raison der bei der Auszahlung sämtlicher Treffer massgebenden 58prozentigen Quote **Francs 232 = circa fl. 110 österr. Währ.** und dürfte binnen Kurzem wesentlich erhöht werden.

Original-Lose gegen Kassa zum Tageskurse.

Bezugscheine auf

1 Los in 20 monatlichen Raten à fl. 3.
2 Lose in 24 monatlichen Raten à fl. 5.
3 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 6.
5 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 10.
10 Lose in 30 monatlichen Raten à fl. 20.

Sofortiges alleiniges Spielrecht gleich nach Ertrag der ersten Rate. Die erste Rate und 20 Kr. auf Frankatur des Bezugscheines erbeten wir mittelst Postanweisung. Auf die ferneren Raten erhalten die P. T. Auftraggeber Postsparkassen E. lagscheine zur portofreien Einzahlung der Raten. (2507 3-3)

Bank- und Wechselgeschäft

M. J. GUTH & COMP. I., Kohlmarkt, Nr. 5, WIEN, I., Kohlmarkt Nr. 5.

HARLANDERSKICH NICI pod względem pierwszorządnej jakości nie przewyższa żaden inny wyrób. (1642 19 24)

Dlatego proszę szyć tylko HARLANDERSK. NICIAMI.

J. Weigl fabryka powozów

SKŁAD w Podgórzcu

SKŁAD w Wiedniu, I., Elisabethstrasse Nr. 9.

Fabryka i skład centralny w Przerowie na Morawie.

Dla gości obficie wykonywane fabryka sennie z podwójnie dźwiżającym hamulcem stalowym. (2328 5-12)

Dla Mężczyzn, któryz cierpią na osłabienie meskie, najpiękniejszym wynalazkiem nowoczesnym jest c. k. uprzw. galwan. elektryczny przyrząd „**Refector**“, który na ciele niewidzialnie nosi się i nawet w zastarzałych cierpieniach gruntownie pomaga. Refector we wszystkich państwach patentowany i wieloma złotemi i srebrnemi medalami odznaczony. **System prof. Dra Volty.** Przyrząd, który gwarantuje nieszkodliwy jest, może być wygodnie w kieszeni noszony. Przez lekarzy we wszystkich państwach polecony. Broszury z odbiciem i opisem użycia darmo (w zamkniętej kopercie 10 c. porto) można nabyć u c. k. uprz. właściciela **J. Augenfeld, elektro-technik** w Wiedniu, I., Schulerstrasse 18. (2228 10-)

Wielka 50 centowa loterya. Ciągnienie już we Czwartek

GLÓWNA WYGRANA **75.000** złr. w. a.

Losy po 50 ct. sprzedają w **Krakowie:** Józ. Altstädter, Stan. Feintuch, Zyg. Gleitzmann, Izaak Grajower, Józ. Heidenfeld, A. L. Hochwald, A. Holzer, Szymon Loria, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. (2407-13-)

Bracia Bilewscy w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi, polecają po niskich cenach: bieliznę wełnianą systemu Prof. Jägera, kaftanki, kałesony, skarpetki wełniane i bawełniane. (2288-9-17)

KATHREINERA

Nieznany dodatek do kawy.

Kneippa kawa słodowa Wszędzie do nabycia.

Tylko prawdziwa z tym znakiem ochronnym. Ostrzega się przed naśladowaniami. (2085-9-10)



Maggięgo „przyprawa do rosolu“ czyni WSZYSTKIE ROSOŁY DOBREM I zaskiwiająco

(2410-4-4) We flaszkach od 45 centów wwyż. Hors concours na wystawie powszechnej w Paryżu 1889 (jako członka jury). We wszystkich handlach korzennych i łakoci.

Msze święte
w kościele OO. Kapucynów
w poniedziałek 28 listopada b. r. o godz. 10 zrana, na które rodzina Krownych i Przyjacił zaprasza.

Są do sprzedania:
3 Wystawy fotograficzne.
1 Satynówka fotograficzna.
1 Stołek mały politurowany.
1 Kapa na łóżko.
Kraków, ul. Długa, róg ul. Helclów, L. 55, drzwi Nr. 9.

Ostrygi ostendzkie
otrzymuje codziennie świeże
handel EDWARDA FUCHSA
w Krakowie. (2557-1-3)

MAJĄTKI:
600 morgów przeszło, przeważnie lasy, stałe do chody, 5 mil z Krakowa, 1 mil od stacyi kolei, tani do sprzedania lub zamiany na kamienie w Krakowie. — **Wieża** 300 m. przeszło dobrze zagospodarowana, z inwentarzem, do sprzedania. — **Wieża** 243 m. i folwark 150 m., razem lub osobno do sprzedania, korzystny interes. — **Kamienie**, realności rentowe, rzadce, leśniczowie, subjecki i t. d. do umieszczenia — po sła do wazy paszporty i t. p. ożnożności załatwia i poleca **Biurowisko Informacji Władysława Jaworskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 30.** (2558-1-4)

Ogłoszenie.
W pobliżu Gostyni, w powiecie Pszczyńskim (w Prusiech), został zamordowany dnia 31 sierpnia 1892 r. cygan Rudolf Buriański. Cyganie Matyas Arwei, Jan Sachorek i Franciszek Fero są podejrzani, że tej zbrodni wykonali. Po wykonaniu tej zbrodni udali się do Austrii i zatrzymywali się mają w Galicyi. Upraszam dlatego każdego, któryby o miejscu pobytu tychże mógł coś pewnego donieść, aby doniesie do aktów śledczych podać — Nr. 7. I. 83/92 — dla przytrzymania zbrodniarzy, w celu uczynienia dalszych kroków w odpowiednim urzędzie. Gliwice, d. 19 listopada 1892 r. Sędzia śledczy przy królewskim Sądzie krajowym.

Wielki krach!!
Przez amerykańskie stosunki celne, zakupiłem cały zapas stycznej wielkiej **Fabryki chustek damskich** po cenie bajeżnie taniej i odpredaje po niedowierzalnej taniej cenie (2554-1-3)
1 złr. 50 cent.
gruba, ciepła i trwała chustka o jakiejś bądź barwie z pyszną bordurą lub frędzlami 1/2 metra długo, oraz 1 1/2 metra szeroko. Należy się tedy spieszyć z zakupem, jak długo zapas starczy, sposobność bowiem taka za 1-0 lat się nie trafi. Do nabycia za gotówkę lub pobraniem, przez ogólnie znaną, rzetelną firmę:
S. Aetmann, Wien, I., Sterngasse II.

LECZNICZE WINO BORÓWKOWE
Józefa Schwartza w Wiedniu, V/2, Hundsturmstrasse Nr. 82.
Lecznicze wino pierwszorzędne przeciw chorobom, nieżyłoty kiszki, bieguncie i t. p. najniebezpieczniej polecane. (2423-4-10)
Do nabycia we wszystkich aptekach.

PRZEPYSZNA Rzeźba w drzewie z XVII wieku, przedstawiająca UKAMIENOWANIE ŚWIĘTEJ
jest do nabycia
w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie. (2477-5-6)

Majątek obszaru 640 morgów, w tem 50 morgów ła u 80-letniego, 40 morgów łąk, o 21 kilometrów od Krakowa odległy, od stacyi kolei i porzty o kilometr oddalony, est do sprzedania. — Przyjmuje się listy pod adresem: **A. G. poste restante Wielkie Drogi.** (2556-1-3)

Zaraz do umieszczenia:
Francuzka (demi-gouvernante) chlubnie polecona — Niemka nauczycielka z francuskim i użyzką — Polka nauczycielka z wyższym wykształceniem w językach: francuski, angielskim, niemieckim i niemieckim — Francuzka z doskonałym niemieckim i muzyką. — Wiadomość w **Biurze Luźnym i Głównym Skowronskiej** w Krakowie, ul. Krupnicza L. 3. (2544-3-4)

Obecnie po otwarciu granic Państwa dla p zewozu wszelkich towarów — padechdzą do Handlu **Antonięgo Hawelki w Krakowie** co 2 dzień świeże 2551-2-4.
Łososie i Sandacze również jest stale **Piwo Bawarskie „Spatenbräu“** oryginalne, oraz wystawy prawdziwy Porter angieli.

BOL ZEBOW
każdy i najniebezpieczniejszy usuwa natychmiast i na zawsze styczny „LITON“, gdy **szeden tany** irodek niespomoż. Flakon 40 i 60 ct. a 1 p. E. Stockmara, apt. w KRAKOWIE. (131-14-15)

TRAN RYBI BIAŁY z Bergen
prawdziwy (2471-4-1)
przyjemnym smakiem — dostac można w aptece „pod Gwiazdą“ **Konstantego Wiszniewskiego** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej; cena flaszki Tranu białego 40 ct., cena flaszki Tranu żółtego 30 cent;
również **BIDERTA ZGĘSZCZONE MLĘKO** do pożywienia dzieci.
Cena puszki ćwierćkilowej 60 cent.

Najlepsze czernidło w świecie.
FERNOLENTA CZERNIDŁO NA BUTY
w WIEDNIU (fabryka założona 1835 r.)
To czernidło bez oleju wirtylejowego nadaje łatwo ciemnotrawny połysk i utrzymuje trwałe skórę.
Wszędzie do nabycia.
UWAGA: Upraszam się Szanowną Publiczność we własnym interesie, aby żądała wyraźnie czernidła na obuwie Fernolenta i przyjmowała tylko te pudełka, które mają moją nazwę (2224-28-52)
St. Fernolent, ponieważ istnieje w handlu wiele naśladowań bez wartości, których winiety wykonane są w podobny sposób do moich winiet, ażeby Szanowna Publiczność w błąd wprowadzić.

Syrup wapienno-żelazisty
z PODFOSFORANU WAPNA
wyrabiany przez
aptekarza Juliusza Herbabnego w Wiedniu.
Ten od 22 lat zawsze z dobrym skutkiem zastosowany, przez wielu lekarzy jaknajlepiej zaopiniowany i polecany syrop pierśiowy działa rozwalniająco na śluz, usmierzająco na kaszel, zmniejszająco na poty, tudzież podnieca apetyt, pomaga trawieniu i odżywieniu, wzmacnia ciało i podnosi siły. Żelazo zawarte w tym syropie w łatwo wcielającym kształcie jest bardzo pożyteczne dla tworzenia krwi, a z powodu swej zawartości rozpuszczalnych soli fosforoczno-wapiennych u słabowitych dzieci dla tworzenia kości. (2509-1-2)



SKŁADY w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt.; w Lwowie Z. Bueker apt., pod srebr. Orłem, P. Mikolaj apt., J. Wiewiórski apt. i E. Blumenfeld aptek., A. Sklepiński, J. Boiser, C. Krzyżanowski; w Białym J. Kolassa, A. Fuchs i B. Keler; w ROSSZOWIE M. Niemcewicz; w BRZEZANACH A. Durst apt.; w CZERNOWCACH J. Mahl aptek., Dr. J. Barber, W. v. Alth.; w DORNA WATRA F. Frisch; w DROBORYCZU G. Kobuszowski; w GRÓDKU J. Heseheles; w GURAHUMORA E. Rotzart; w HORODENIE M. Axentowicz; w JAROSŁAWIU J. Rohm i L. Grymasia Wiskoki; w JASLE R. Palch; w KIMPOLUNG F. Frisch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel, K. Br. Witosławski; w KOPCZYNYCACH M. Reder; w KRYNICY H. Nitribit; w MIELECU A. Pawlikowski; w NIŻANKOWICACH W. Włodzimierski; w PODWOŁOCZY-SFACH D. Schneider; w PRZEMYŚLU A. Mańkowski, J. Lepiankiewicz; w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski; w RADOWCACH p. Rossigo, A. Decani; w SĄDOGÓRZE Rubiniowicz; w SANOKU Giela; w SAMBORZE J. Aleksiewicz; w SNIATYNIE P. Niemcewicz; w SUCCZAWIE E. Rotta, J. Schmid; w STANISŁAWOWIE A. Boil, J. Maonra, A. Strzemicki; w STOROŻYNCU H. Füllenbaum; w STRYJU L. Cárner; w TARNOPOLU H. Kahano, M. Krzyżanowski, L. Fleischmann; w TARNOWIE St. Pawłowski; w WILKOWICACH F. Schneider; w WINNIKACH K. Baumann; w USTRZYCACH J. Riedl; w ŻÓLEWIE A. Dadek, apt.

Kto ma wybór, ma utrapienie!

Celem ochronienia każdego przed tą męką, zestawia **MAGAZYN „zum Liebling“ gwiazdkowe** zawierający najpiękniejsze zabawki dla każdego wieku dzieci.

- Sortyment dla chłopców od 1-3 lat kompletny 2 złr. 25 c.**
Biegający pies (pneumat.), muzykalna piłka, jadąca lokomotywa, kalejdoskop, gra gwiazdista, wloski flet do zawieszania, wiedeński omblusz, krzyżący pajac, miasto lub wieś z figurami do ustawiania, fajarka pastuszka okuta mosiadzem, kompania żołnierzy; wszystko razem gust. opakowane tylko 2 złr. 25 c.
- Sortyment dla dziewcząt od 1-3 lat kompletny 2 złr. 25 c.**
Arka Noego z wielu ludźmi i zwierzętami, lalka, kot mianujący, baranek na kółkach z natur. unem, serwis porcelanowy, i eapolit-ński bak, pudełko z przyborami kuchni, krzyżący pajac, mocna lalka kancuzkowa, zupełne urządzenie gospod. drewnian.; wszystko razem gust. opakowane tylko 2 złr. 25 c.
- Sortyment dla chłopców od 3-5 lat kompletny 3 złr. 50 c.**
Orygin. zmienne diorama z użyzką, rosyjska gra pocztowa, znakomity telefon z kilkunet. sznurk. przewodniami, pistolecik z muzyką, zootrop z żywymi obrazkami, skrzypce ze smykiem, kotwicę, skrzyńka budowlana, zajmująca gra towarzyska, Le ball magic bardzo komizna, hebon z paleczk.; wszystko razem gustownie opakowane 3 złr. 50 c.
- Sortyment dla dziewcząt od 3-5 lat kompletny 3 złr. 50 c.**
Wspaniała lalka baletka, gust. for epianik dobrze stroj., wielki piecyk kuchenny z na czynie, książka z wielu obrazk. i powieściami, Förlöwska gra, piek. moździerz z tuzicz. m. gra w szesce, cynowe naczynie kuchenne, zgrabny koszyczek z różn. serwisem domow., wielki angielski mlynek do kawy z sznuład.; wszystko razem gust. opakow. 3 złr. 50 c.
- Sortyment dla chłopców 5-10 lat kompletny 5 złr. 50 c.**
Latarnia czarnosiejska, obrazy mgliste, w gust. pudełku, z oryg. obrazkami, pis. olejek wietrzny z tarcz. i botem gumowym przyklepającym się na szybę, wielki zootrop z żywymi obrazkami, wielka gra zmienna z 6 wzorami, pudełko czarodziejskie z zadziw. sztuczkami, gustow. garnitur do pisania kościany w pudełku, wielka gra wysigowa z planem gry i dźwiękiem glob do użytku szkol., zarzem przyrząd do pisania, aluminiowy ołówek z rączką do piór, biblioteczka z 4 notesów; wszystko razem gustownie opakowane tylko 5 złr. 50 c.
- Sortyment dla dziewcząt 5-10 lat kompletny 5 złr. 50 c.**
Gustowna kieszonka do robotek, pluszowa, podobna jedwabiem; wielka kasetka do robotek z pięknego jedwabiu z użyzkami, kosićkami, gustow. lalka Princessa z kapelusikiem, portonetka Alfenide z hańsuzkiem do noszenia, prakt. kościany garnitur do pisania, Förlöwska szalka do robotek, turecki serwis z podstawką, wielki dzienniczek i książka na poezye, aluminiowy naramiennik z brelokiem, książeczka ilustrowana z bajkami; wszystko razem gustownie opakowane tylko 5 złr. 50 c.

Na żądanie będą także przedmioty na inne wymienione.
A. Friedmann's Magazin „zum Liebling“
Wien, II/2, Praterstrasse 26.
Illustrowane cenniki także wszelkich innych galanterij darmo i oplatnie. (2508-1-5)

KONIAK Czuba-Durozier & Co.
fabryka franc. koniaku
w Promontor.
GŁÓWNA REPREZENTACYA
Ruda & Blochmann w Budapeszcie.
Wszędzie do nabycia. (2496-5-2)

Powróciwszy z kąpieli, otworzyłem jak lat poprzednich, mój **ZAKŁAD GIMNASTYKI** SALONOWEJ, HIGIENICZNEJ, ORTOPEDIJ pod nadzorem lekarskim, w Krakowie, ul. Stolarska 15, z dniem 1 października b. r. (2173-9-9) **Aleksander WEISS,** kierownik zakładu.

Adresy wszelk. stanów zawodowych i krajów nowe w Intern. Adressebureau, Wien, I, Wollzeile 3, sal. 1869. Prospekta darmo i oplat. (2379-11-20)

Znane jako najlepsze czyste lniane **Płótna korczyńskie** na koszule, prześcieradła bez szwu itp., wszelkiej szerokości od grubych do najcienichszych web; dymy, rączniki, chustki do nosa grubsze i cenniejsze webowe; drelichy na lityre i materace; płótna żagliwe (Segeltuch); obrusy, serwety, ściertki, płótna domowe półbielone, itp. wyroby w najlepszym gatunku poleca **KRAJ. FABRYKA WYROBÓW TKACKICH Wł. Goneta** w Korczynu, p. Korczyzna. Cenniki i próbki z żądanych gatunków oplatnie. (1945-22-29)

Pierwszorzędny hotel w Krakowie.
wytwornie urządony, z pięknym lokalem restauracyjnym i cdośnemi komecyami, jest na dłuższy czas do wydzierżawienia.
Warunki dzierżawy: czynsz umówiony półroczny z góry, półroczna kaucya, odkup pościeli i bielizny, oraz kaucya na zabezpieczenie wszelkich innych nieruchomości. (1556-22-2)
Wiadomość w Biurze Komisowem Wł. Jaworskiego w Krakowie, ul. Grodzka 30.

Molla Proszki Seidlckie Tylko prawdziwe, jeżeli ra etykietce każdego pudełka jest wydruck. orzeł i firma A. Molla.
Molla proszki Seidlckie są niezrów. środkiem przeciw wszyst. chorobom żołądka, pochodzący z zło go trawienia lub skłonności do obstrukcyi.
Falszywe wyroby będą sadownie scigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. wal. austr.
Wódka francuska i sol Molla
Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka patrzona jest znakiem ochronnym A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. Molla“.
Wódka francuska i sol Molla jest najcieniej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środkiem usmierzającym do wierania przerwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, a ziała wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej aszki 90 centów. (2210-48)
Gł. skł. wysyłk.: **A. MOLL** c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.
Upraszam się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. SKŁADY w KRAKOWIE: W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., St. Feintuch.

Richterowskie zabawki: Męczydusza, Krzyżek, Zadania łukowe, Lamigółka, Pitagoras i t. d. podają teraz więcej rozrywki, jak przedtem, ponieważ nowe zeszyty zawierają także zadania dla dwu zabawek odrazu. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy. Cena 35 ct. za sztukę.
Wiele tysięcy rodziców wyraziło się z wszelkim uznaniem o wysokim wychowawczem znaczeniu sławnych Richterowskich **kotwicznych skrzynek budowlanych** niema lepszej i bardziej zajmującej zabawki dla dzieci i dorosłych! One są **najlepszym** i z powodu trwałości **najtanszym podarkiem na gwiazdkę** dla małych dzieci i dorosłych. Bliższe szczegóły o skrzyńkach budowlanych i o powyżej wymienionych zabawkach dla ćwiczenia cierpliwości, można znaleźć w **nowym cen. wspaniałe budowle**. Cennik ten powinniż **zakupić**, zawierającym najprzejrzystej sprowadzić wszyscy rodzice, ażeby mogli zaważać dla swych dzieci wybrać rzeczywiście doskonały podarek. Wszystkie budowlane skrzyńki bez znaku fabrycznego **kotwicy** są zmyślone, a jako dopełnienie, naśladowania zupełnie bez wartości; należy więc żądać i przyjmować (2424-5-11) **tylko kotwiczne skrzyńki budowlane Richtera,** które jak dawniej tak i teraz są najznakomitsze; dostać ich można we **wszystkich lepszych handlach zabawek** po cenie od 35 ct. do 5 złr. wwyż.
F. Ad. Richter & Cie., pierwsza austriacko-węgierska ces. i kr. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, w Wiedniu, I, Nibelungengasse Nr. 4, Rndolfstadt, Otten, Rotterdam, Londyn E. C., New-York.